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I n z e r c e

Vážení občané 
Opavy,
dámy a pánové,
čas před námi otevřel zástup únoro-
vých dní, v  jejichž  řadě je tentokráte 
o jeden více. Zimní měsíc vyzývá k uží-
vání sněhu a ledu, nicméně doufejme, 
že tito dva mrazící poslové život naše-
ho města nezasáhnou obzvláštní silou. 
I v tyto nevlídné dny Opava nabízí řadu  
pozoruhodných akcí, na které by byla 
velká škoda zapomenout.

Prozářit naše bytí mohou Čtyři slunce, 
a  to dokonce v  české premiéře. Jde 
o film režiséra Bohdana Slámy, kterého známe díky jeho 
Divokým včelám, Štěstí či Venkovskému učiteli. Čtyři 
slunce si v lednu odbyly světovou premiéru na festivalu 
Sundance, kde byly vůbec prvním českým filmem.

Nevítaní hosté nám budou  představeni v Arboretu Nový 
Dvůr. Nepůjde však naštěstí o zlovolné lidi, ale o výstavu 
nepůvodních rostlin a zvířat dovezených ať už záměrně 
nebo nedopatřením do  České republiky. Mnohé z  nich 
dnes již považujeme za nedílnou součást  naší přírody. 

Na  koncertě Tomáše Pfeiffera se rozezní Vodnářský 
zvon. Je to tři a půl tisíce let starý hudební nástroj, tak-
že nás vrátí vskutku „ke kořenům“. Výstava a přednáška 
v  knihovně obrátí naši pozornost k  Banátu. Nyní k  ru-
munskému území, kde po mnoho generací žijí v několika 
střediscích naši krajané. 

V Opavě se také opět sejdou sběratelé. Tentokráte před-
staví především své kolekce  pohlednic, mincí, známek, 
telefonních karet, vyznamenání a medailí. 

Internacionálové a známé osobnosti se utkají s mužstvy 
oficiálních fanoušků z  Čech a  Moravy v  opavské hale. 
Na druhý ročník halového zimního turnaje ve futsale se 
můžete těšit 18. února. A se sportem se můžeme znovu 
příjemně setkat ještě jednou. V poslední dekádě února 
bude již tradičně ve Slezském divadle vyhlášen náš nejú-
spěšnější sportovec roku.

I  nevlídnou únorovou zimu, jak vidíme, si lze užít. Přeji 
Vám, aby se Vám to podařilo co nejlépe.

Zdeněk Jirásek
primátor
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oblíbený týdeník u nás ve městě vysílaný každé úterý na tv prima od ledna skončil. 
společnost Ftv prima od nového roku začala svou hlavní stanici prima vysílat na jiném 
kanále pod názvem prima family. závazky vůči regionální televizi rta však podle majite-
le primy nový kanál nepřebírá.

na vrchol šesté nejvyšší hory světa 
cho-oyu se v těchto dnech chystá 
vydat opavský horolezec a reprezentant 
České republiky v extrémních závodech 
adventure race tomáš petreček.

od ledna se vydávají dva nové typy občanských průkazů se strojově čitelnými údaji 
a kontaktním elektronickým čipem.

svinovské mosty na hlavním tahu mezi porubou a centrem ostravy totiž silničáři 
13. ledna uzavřeli.

Opava hledá nového zhotovitele pořadu 
o dění ve městě

Nové elektronické občanské průkazy

Řidiči mířící do centra Ostravy musí počítat 
s objížďkou

Pokud jste si 3. ledna naladili v 17.45 kanál 
Prima family, nástupce TV Prima, v  očeká-
vání dalšího dílu pořadu U  nás ve  městě, 
možná vás také překvapil diskusní pořad 
s  Barborou Tachecí. Nejedná se přitom jen 
o přesun opavského týdeníku v programo-
vé skladbě nové televize, ale o  jeho úplné 
zrušení. Na vině je spor dosavadního výrob-
ce pořadu RTA se společností FTV Prima.

„Město se na  tuto situaci, že  by RTA nebylo 
schopno dále vysílat na  celostátní stanici 
Prima, předem připravilo dobře sepsanou 
smlouvou. Ve  chvíli, kdy k  této situaci došlo, 

smlouva byla ukončena, a  město tedy nepři-
chází o žádné finanční prostředky,“ vysvětluje 
tisková mluvčí Lada Dobrovolná a  dodává: 
„Město tak opravdu zaplatilo jen loni vyrobe-
né a skutečně odvysílané díly magazínu.“

V současné době Opavané nemají možnost 
sledovat žádné aktuální televizní vysílání 
o  Opavě. „Na  magazín jsme měli od  diváků 
kladné ohlasy, takže bychom podobný formát 
chtěli i v budoucnu zachovat. Proto od února 
vypisujeme výběrové řízení na  nového zho-
tovitele magazínu s tím, že bychom byli rádi, 
kdyby se formát nového pořadu blížil tomu, 

který diváci mohli sledovat doposud,“ říká pri-
mátor Zdeněk Jirásek.

Již v tuto chvíli je jasné, že dojde ke změně 
způsobu vysílání pořadu, protože v  součas-
nosti žádná lokální televize nemá možnost 
vstupovat se svým pořadem do vysílání ně-
které z celostátních televizních stanic. O no-
vém způsobu příjmu opavského magazínu 
se včas dočtete jak v  Hlásce, tak například 
na webových stránkách města. „Pokud všech-
no půjde dobře, tak předpokládáme, že  nové 
televizní zpravodajství by mohlo začít vysílat 
již v dubnu,“ doplňuje Lada Dobrovolná.

Koncem března vyráží Tomáš Petreček 
společně s  frýdecko-místeckým horolez-
cem Liborem Uhrem, který v  roce 2007 
jako teprve druhý Čech v  historii pokořil 
legendární osmitisícovku K2, na  hranici 
Tibetu a  Nepálu. Pokusí se zde vystoupit 
na vrchol Cho-Oyu, který je se svými 8201 
metry šestým nejvyšším vrcholem světa. 
O  výstup se pokusí bez použití kyslíko-
vých přístrojů a  bez asistence výškových 
nosičů. „Po  vybudování Base Campu, prv-
ního, druhého a  třetího výškového tábora 
se pokusíme o  závěrečný vrcholový útok. 
A  následně o  bezpečný sestup, kterým te-
prve končí celé naše snažení,“ říká Tomáš 
Petreček.

Na Cho-Oyu vede 
několik výstupo-
vých cest. Nejpo-
pulárnější je mezi 
nimi západní ces-
ta z Tibetu. Česká 

expedice se vydá klasickou cestou od  jihozá-
padu. Na  horolezce čeká strmý výstup členi-
tým terénem s několika lezeckými místy. Přesto 
bude výstup obtížný hlavně kvůli častým změ-
nám počasí a  extrémním podmínkách v  této 
oblasti. Velkou roli hraje také vysoká nadmořská 
výška, která činí jakoukoliv aktivitu v tomto pro-
středí velice náročnou. 

Tomáš Petreček je v  současnosti jediným 
opavským závodníkem v  extrémních závo-
dech na světové úrovni. Zároveň je jediným 
zdejším extrémním horolezcem, který se 
chystá zdolat jeden ze 14 nejvyšších vrcho-
lů světa, které překračují hranici 8000 met-
rů. Tato hranice se také nazývá „zóna smrti“.  

„V  těchto výškách je velice chladno a  i  tlak je 
zde výrazně nižší než v  našich normálních 
podmínkách. Proto do těla dostáváme daleko 
méně kyslíku, tolik potřebného pro fungování 
člověka. A právě to činní pobyt v zóně smrti tak 
obtížným,“ vysvětluje Tomáš Petreček.

Začátek expedice je naplánován na 25. břez-
na, kdy výprava odlétá z Prahy do Káthman-
dú. K vrcholovým pokusům pak bude dochá-
zet od  10. května. Na  zdolání vrcholu bude 
mít expedice přibližně dva týdny, 26. května 
pak plánuje sestup do  základního tábora 
a o tři dny později návrat do České republiky.

Podaří-li se Tomáši Petrečkovi a Liboru Uhro-
vi výstup až na vrchol, bude to zároveň po-
prvé, co na osmitisícovce zavlaje vlajka Opa-
vy, kterou si horolezci berou s sebou. Město 
Opava se totiž stalo jedním z partnerů expe-
dice a podpořilo tuto akci nejen finančně, ale 
také záštitou primátora města.

Nové občanské průkazy platí zároveň 
s  těmi starými. „Nejedná se o povinnou vý-
měnu dosavadních občanských průkazů. Ty 
stávající jsou tedy platné po  dobu na  nich 
uvedenou. Není nutné si je chodit vyměnit,“ 
upozorňuje Lenka Ausficírová z  odboru 
vnitřních věcí. Občanský průkaz si i nadále 
musí povinně vyměnit každý, komu kon-
čí platnost stávajícího průkazu, a  každý, 
kdo změní jméno, adresu trvalého pobytu 
nebo rodinný stav. 

„Občané jsou nově foceni přímo na místě. Už 
tedy s sebou nemusí nadále nosit průkazovou 

fotografii. Toto focení je zdarma,“ říká o další 
novince Lenka Ausficírová. Od  ledna také 
formulář k vydání občanského průkazu vy-
plňuje až úředník při podání žádosti.

Žádat je možné o  dva typy občanského 
průkazu – oba přitom obsahují strojově 
čitelné údaje. Liší se přítomností kontakt-
ního elektronického čipu. Za  občanský 
průkaz s  čipem zaplatí jeho majitel 500 
korun, průkazy bez čipu jsou i  nadále 
zdarma. V elektronickém čipu v současné 
době může být uložen pouze elektronic-
ký podpis, přičemž případná nefunkčnost 

čipu není důvodem pro skončení platnos-
ti občanského průkazu. Nově mohou mít 
občanský průkaz také osoby mladší 15 let 
a lidé, kteří nemají na území České repub-
liky trvalý pobyt. 

„O  občanský průkaz může občan požádat 
na  kterémkoliv obecním úřadě obce s  rozší-
řenou působností a  také si jej může kdekoliv 
na těchto úřadech vyzvednout,“ dodává Aus-
ficírová. Při vyzvednutí občanského průka-
zu si jeho nový majitel musí také zadat tak 
zvaný BOK, neboli bezpečnostní osobní 
kód, který je kombinací 4 až 10 číslic.

Přes Svinovské mosty ještě na začátku led-
na denně projelo 45 tisíc aut. Od  poloviny 
měsíce tudy ve směru z Poruby na centrum 
neprojede nikdo. Mosty jsou z  důvodu re-
konstrukce uzavřené. První dny uzavírky Os-
trava zažívala zejména v  ranních hodinách 
dopravní kolaps.

S  komplikacemi je třeba počítat až  do  jara 
příštího roku. Možností, jak se Svinovským 
mostům vyhnout, je několik. Řidiči mohou 

v  Ostravě odbočit na  ulici Rudnou, využít 
cestu přes Hlučín nebo z ulice 17. listopadu 
najet na dálnici D1 a využít některý ze sjez-
dů. Po  dobu uzavírky je dálnice v  Ostravě 
zbavena dálničních poplatků. 

Omezení se dočkala také městská hromad-
ná doprava. Zastávka Svinov mosty horní 
zastávka byla posunuta směrem do Poruby 
a  bylo vybudováno provizorní přístupové 
schodiště. Tramvaje část trasy jedou po jed-

né koleji. Kyvadlová doprava může zname-
nat maximálně několikaminutová zpoždění. 
Ve směru do Poruby je zrušena autobusová 
zastávka. 

Informace o  plynulosti dopravy v  Ostravě 
budou průběžně vyhodnocovány a  na  ob-
jízdných trasách tak může dojít k  dílčím 
úpravách. Veškeré informace o rekonstrukci 
Svinovských mostů najdete na  webových 
stránkách města Ostravy www.ostrava.cz.

Opavský horolezec 
se pokusí zdolat 
osmitisícovku

Foto: archiv Tomáše Petrečka
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Dukelská kasárna budou na prodej

Bývalá porodnice bude možná sloužit seniorům 

Dohoda o výstavbě projektu Central Opava

Stavební úpravy se dočká úsek od vlako-
vého nádraží Opava východ až  po  pod-
jezd pod železničním mostem na  trati 
Opava – Krnov. V rámci stavebních úprav 
dojde k rekonstrukci všech inženýrských 
sítí i  chodníku. Opavané se tak dočkají 
nové vozovky a cyklostezky. 

V  souvislosti s  touto stavbou dojde 
od 15. února k částečné uzavírce ulic Jan-
ská a  Bílovecká. Konkrétně půjde o  zú-
žení vozovky v  úseku od  vlakového ná-
draží Opava východ po křižovatku s ulicí 
Boženy Němcové a  od  této křižovatky 
až  po  podjezd pod tratí Opava – Krnov. 
S těmito omezeními souvisí také uslepe-
ní ulice Stratilova, včetně ulic Horní scho-
dy v  křížení s  ulicí 
Janskou, a  ulice 
Boženy Němcové 
v  křížení s  ulicí Bí-
loveckou. „Stavební 
práce budou prová-
děny po  polovinách 
vozovky při zacho-
vání jednoho jízdní-
ho pruhu,“ vysvětlu-
je Rudolf Klapetek 
z  odboru dopravy 
a  dodává: „Do  uza-
vřených úseků bude 
povolen vjezd pouze 
vozidlům hromadné 
dopravy, integrova-
ného záchranného 
systému, vozidlům 
stavby a  vozidlům 
s  povolením.“ O  po-
volení k  vjezdu 
mohou v  odůvod-
něných případech 
lidé žádat na  odbo-
ru dopravy Magis-
trátu města Opavy 
(Krnovská 71/B). Po-
volení bude vydáno 
například lidem by-

dlícím v úseku stavby nebo firmám, které 
zde sídlí. 

Po  dobu rekonstrukce je naplánována 
také objízdná trasa pro nákladní dopra-
vu. Ve  směru od  Kylešovic bude vedena 
po ulicích Hlavní (silnice II/461), Hradec-
ká (silnice I/57) a  Nádražní okruh (I/11). 
„Vzhledem k  této náročné a  pro město 
potřebné stavbě bychom chtěli požádat 
všechny občany našeho města i  ostatní 
řidiče o  toleranci a  trpělivost při těchto 
ztížených dopravních podmínkách,“ říká 
Rudolf Klapetek. Výsledkem stavebních 
úprav bude bezpečnější a  plynulejší do-
prava se zajištěním bezpečného provozu 
pro cyklisty a chodce.

Únorové zastupitelstvo
Zastupitelé se poprvé v letošním roce sejdou 
v  pondělí 27. února na  devátém zasedání 
Zastupitelstva statutárního města Opavy. 
To bude probíhat ve  Sněmovním sále mi-
noritského kláštera v  Opavě od  13 hodin. 
Hlavním tématem bude projednávání kul-
turních a  sportovních grantů na  rok 2012. 
Podrobnější informace naleznete na  úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech 
a na webové adrese www.opava-city.cz.

novinky v žádostech o záštitu
Od 1. ledna se žádosti o záštitu akcí řídí Zá-
sadami ocenění a  poct statutárního města 
Opavy, které schválili zastupitelé na  svém 
prosincovém zasedání. Novinkou je možnost 
záštity náměstka primátora statutárního 
města Opavy. Pravidla pro záštitu náměstka 
jsou přitom stejné jako v případě záštity pri-
mátora města. V souvislosti s touto změnou 
je k dispozici také nový formulář žádosti o zá-
štitu, který je ke stažení na webových strán-
kách města v sekci Formuláře.  

lidé koledníkům letos darovali 
více než vloni
Do  třiašedesáti pokladniček opavské Cha-
rity letos Opavané přispěli částkou 351 174 
korun, což je zhruba o  18 tisíc korun více 
než v  minulém roce. Koledy se zúčastni-
li také ředitel charity Jan Hanuš, manažer 
Hynek Závorka a provozní pracovník Jiří Le-
ifert. Ti navštívili opavskou nemocnici, úřad 
práce, stařenky v  „nemocničce“ u  sester 
Františkánek a magistrát města. celkem vy-
brali 15 731 korun. Nejčastěji se v kasičkách 
objevovaly dvacetikoruny, výjimkou ale ne-
byly ani vyšší hodnoty. V jedné z pokladni-
ček byla dokonce i  pětitisícová bankovka. 
Celkem 35 % z vybrané částky půjde Charitě 
České republiky na humanitární akce u nás 
i v zahraničí. Zbytek zůstane na Opavsku.

omluva za tiskovou chybu
V  loňské zářijové Hlásce bylo v článku „Po-
kračují přípravy projektu Stříbrného jeze-
ra“ nesprávně uvedeno, že: „Projektovou 
dokumentaci zpracovávala společnost 
STUDIO-D Opava s.r.o. …“ Zpracovatelem 
a smluvním partnerem Ministerstva financí 
bylo sdružení STUDIO-D+T Opava. Na pro-
jektu spolupracovali: STUDIO-D Opava s.r.o., 
TEcHNIcO Opava s.r.o., Ing. Petr Ondruška, 
Link projekt s.r.o., Atelier Fontes s.r.o., VIVA 
PROJEKT s.r.o., J&J STUDIO INŽENÝRSKÉ SÍTĚ 
s.r.o., Václav Pospíšil, Ing. Radomír Hranoš aj. 
Za tiskovou chybu se omlouváme.

kvůli plánované rekonstrukci obou ulic dojde k částečným 
uzavírkám. rekonstrukce je naplánována od poloviny února 
až do prosince tohoto roku. 

město opava vyhlásilo počátkem září výběrové řízení na prodej bývalé opavské porodnice 
a to včetně souvisejících pozemků. konkurs byl ukončen posledního listopadu s tím, že se 
do něj přihlásil pouze jeden zájemce. 

Radniční koalice se počátkem ledna dohodla, že  pověří odbor 
majetku magistrátu zpracováním podmínek pro záměr prode-
je Dukelských kasáren. Bude také sestavena pracovní skupina, 
která se bude touto problematikou zabývat. Do  doby prodeje 
přitom město nabídne Dukelská kasárna filmovým ateliérům 
– tuzemským i zahraničním televizním společnostem bude za-
slán dopis s  tím, že v případě zájmu mohou natáčet v  těchto 

autentických historických prostorách. 
Dukelská kasárna však ani v této chvíli rozhodně nezejí prázd-
notou – prostory využívá jako sklad nejen město Opava ale 
také OKO a divadlo, pořádají se zde hasičská cvičení sdružení 
dobrovolných hasičů, kteří zde mají stejně jako jejich kolego-
vé z profesionálního hasičského záchranného sboru MS kraje 
rovněž své sklady.

„Ačkoliv se do výběrového řízení přihlásil jen jeden 
účastník, rozhodla se rada města jeho nabídku 
akceptovat, a  to především z  důvodu záměru 
budoucího využití tohoto objektu,“ uvedla první 
náměstkyně primátora Pavla Brady a dále vy-
světlila: „Uchazeč hodlá z tohoto areálu vybudo-
vat domov pro seniory, což je přesně to, co si zde 
velká většina Opavanů představovala.“
Budovu bývalé porodnice získalo město 
v roce 2008 od Moravskoslezského kraje, a to 

ve velmi špatném technickém stavu. Objekt 
byl dlouhodobě nevyužívaný a  na  jeho fi-
nančně náročnou rekonstrukci nemá město 
potřebné prostředky. „Osobně jsem přesvěd-
čena, že  je rozhodně lepší budovu prodat zá-
jemci, který zde navíc zavede velmi žádanou 
sociální službu, než objekt nechat nadále bez-
účelně chátrat,“ uvedla dále Brady. 
Objekt, který město prodá za  20,1 milionu 
korun, by chtěl kupující podle svých slov 

začít rekonstruovat co nejdříve. Po  oficiál-
ním nabytí majetku ho ale ještě čeká řada 
legislativních kroků. Vše tedy záleží na tom, 
jak rychle budou tyto administrativní záleži-
tosti vyřízeny. 
Rozhodnutí radních musí ještě posvětit za-
stupitelé. O prodeji porodnice budou zastu-
pitelé jednat na  svém zasedání 27. února. 
O výsledku vás budeme informovat v dub-
nové Hlásce.

Central Opava v  nové podobě vyroste 
v prostoru za Slezankou, který přímo sou-
sedí s Rybím trhem a Popskou ulicí. V bu-
doucnu nabídne obyvatelům širokou škálu 
veškerého zboží a  služeb. „Podle podepsa-
ného dodatku smlouvy bude zahrnovat 

i  pozemek pod budovou Ministerstva země-
dělství, který však město zatím stále od  mi-
nisterstva nezískalo. Nyní s  ministerstvem 
vyjednáváme podmínky směny předmětné 
budovy,“ uvedl náměstek opavského pri-
mátora Dalibor Halátek a dodal: „Právě  za-

jištění tohoto paneláku i jeho demolici město 
v  dodatku deklaruje. Crestyl pak odstranění 
stavby pokryje svými finančními prostředky.“ 
Nová podoba projektu bude po zpracová-
ní tzv. objemové studie představena veřej-
nosti.

Rekonstrukce ulic Janská 
a Bílovecká zkomplikuje 
dopravu ve městě

představitelé města opavy a developerské skupiny crestyl podepsali v lednu dodatek 
smlouvy o budoucí kupní smlouvě na pozemky v centru města. v něm se obě strany zava-
zují pokračovat v realizaci výstavby společensko-zábavního centra central opava.
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vedení opavské radnice začalo loni v únoru pořádat pravidelné besedy, v rámci kterých měli 
občané možnost diskutovat o nejrůznějších problémech spojených s chodem města. ote-
vřené radnice probíhaly na hlásce pravidelně každou první středu v měsíci. 

Otevřené radnice nově už jen 3x do roka 

V kauze „Rohlík“ opavský 
stavební úřad nepochybil

Aby se čelní představitelé města mohli lépe 
na  jednotlivé otázky připravit a  navíc při-
zvat také odborníky z  jednotlivých oblastí, 
začaly se od  září konat Otevřené radnice 
na předem připravená témata.

„Lidé měli možnost poslední čtyři měsíce loň-
ského roku postupně diskutovat o práci měst-
ské policie, sociálních službách, dopravě a škol-
ství. V  lednu se pak probíraly investiční akce 
na  rok 2012,“ uvedla tisková mluvčí radnice 
Lada Dobrovolná.

Zatímco prvních besed se zúčastnily 
desítky občanů, na  několik posledních 
z nich jich přišla skutečně jen hrstka. Pro-
to se vedení radnice rozhodlo omezit se-
tkání na tři Otevřené radnice ročně s tím, 

že budou mít občané opět možnost ptát 
se na  otázky z  jakékoliv oblasti života 
ve městě.

„Na  poslední čtyři Otevřené radnice, s  výjim-
kou té lednové o  investicích, kde se sešlo 11 
tazatelů, nepřišlo nikdy více než 7 lidí. Proto 
si myslím, že  je opravdu škoda takto plýtvat 
časem vedoucích představitelů města, ale 
i  úředníků, kteří byli připraveni na  dotazy 
občanů odpovídat. Já osobně jsem Otevřené 
radnice moderovala a  musím říci, že  se jich 
účastnili stále stejní občané, kteří navíc často 
pokládali stále stejné otázky,“ vysvětlila další 
důvody tohoto rozhodnutí Dobrovolná. 

Redakce Hlásky vyzvala Opavany, aby na-
psali své náměty k  diskusi na  Otevřené 

radnici či jakékoliv návrhy na inovaci besed 
na adresu tohoto měsíčníku, ohlas však ne-
přišel ani jediný. „I to svědčí o tom, že by bylo 
zbytečné v  budoucnu pořádat besedy každý 
měsíc, když o ně občané nemají zájem. Přesto 
jim možnost přijít se zeptat na cokoliv pone-
cháme, jen se sníží periodicita besed,“ doplni-
la Dobrovolná.

První Otevřená radnice v roce 2012 již pro-
běhla a to počátkem ledna, kdy se hovořilo 
o již zmiňovaných investičních akcích města 
chystaných na letošní rok. 

Zástupci Národního památkového ústavu 
poté vinili nejen krajský úřad, ale také  pra-
covníky odboru výstavby opavského  ma-
gistrátu z toho, že tato stavba nebyla z jejich 
rozhodnutí ihned zastavena. O  celou věc 
se začala zajímat  také nevládní organizace 
Transparency International. 
Vedení města Opavy je přesvědčeno, 
že  opavský stavební úřad v  této kauze ne-
pochybil, nicméně hodlá udělat vše pro to, 
aby k  obdobným situacím již v  budoucnu 
nemohlo dojít.
„Náš odbor výstavby v  tomto případě nepo-
chybil a  jednal plně v  souladu se zákonem. 
I ze zprávy organizace Transparency Interna-
tional dle mého vyplývá, že jednoznačně po-
chybil krajský úřad, ten jako nadřízený orgán 
našeho stavebního úřadu měl náš úřad pověřit 

konkrétním opatřením, nařídit mu konkrétní 
kroky, což neučinil, navíc si ani pro své rozhod-
nutí nepřizval odborné pracovníky-archeolo-
gy z některé z pověřených organizací,“  uvedl 
náměstek primátora Dalibor Halátek a dále 
dodal: „Částečně byla chyba  také na  straně 
Ústavu akademie věd archeologického praco-
viště v Opavě, který nazval zjišťovací průzkum 
v  roce 2009 průzkumem záchranným. Kdyby 
ho správně nazval průzkumem zjišťovacím 
nebo sondážním, nemohl by se poté investor 
odvolávat na to, že záchranný archeologický 
průzkum již byl proveden. Těch chyb tedy bylo 
od roku 2009  bohužel více, my se proto nyní 
snažíme na úřadě vytvořit takovou metodiku, 
aby k takovéto situaci už v budoucnu nemoh-
lo dojít, popřípadě abychom byli schopni za-
kročit rázně a včas.“

a k t ua l I t y

Nejoblíbenější jména byla Jakub a Eliška
jakub a eliška. to jsou nejčastější jména pro děti, které se narodily v loňském roce. každý 
semnáctý chlapec, který opustil opavskou porodnici, si nesl jméno jakub a každá šestnáctá 
holčička je eliška. 

V roce 2011 přivítala Opava včetně městských částí celkem 561 dětí, 
z toho se 459 dětí narodilo v opavské porodnici. Tentokrát měli mír-
nou převahu chlapci, kterých se narodilo 294, dívek „pouze“ 267. 
Oproti minulým letům však počet dětí v Opavě a jejích městských 
částech klesá – viz tabulka. celkově v opavské porodnici přišlo loni 
na svět 1163 dětí.

Mezi nejčastější jména u  chlapců, kteří se narodili v  opavské po-
rodnici, patřil Jakub (35), Vojtěch (29), Adam, Dominik a Matěj (28), 
u  dívek pak Eliška (33), Tereza, Adéla, Karolína (25) a  Natálie (21). 
U chlapců se těší velké oblibě jména končící na „áš“ – Lukáš, Tadeáš, 
Tobiáš, Mikuláš a Eliáš. Někteří rodiče pro své děti vybrali i  jména 
neobvyklá, například Anabela, Thea, Noemi, Benedikta, Kaira Vivien, 
Rebeka, Nikodém, Roland, Kristián a Benno.

První letošní opavský občánek přišel na svět 2. ledna ve 2.08 a jme-
nuje se Christian Soldán. Jako poslední se ve  starém roce narodil 
Tomáš Cicko, a to na Silvestra v 5.32. Společně s dalšími nově na-
rozenými dětmi budou chlapci přivítáni na pravidelném městském 
vítání občánků. 
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Kamerový systém se opět osvědčil

dobrá služba městského kamerového systému
Na  druhý novoroční den nezapomene dvacetiletý muž z  Opavy, 
který byl ve třičtvrtě na tři ráno zadržen na Kasárenské ulici hlíd-
kou městské policie. Muž byl již delší dobu sledován městským 
kamerovým systémem, jak jede s  těžkým vozíkem plným železa, 
nejspíše kradeným. Při lustraci na Policii České republiky bylo zjiš-
těno, že se tohoto jednání dopustil poprvé. Kradené železo bylo 
vráceno majiteli a zloděj dostal od strážníků blokovou pokutu. 

preventivní rady a doporučení pro bezpečný domov
Policejní statistiky stále hovoří o  velkém počtu vykradených ro-
dinných domů, bytů, chat a  jiných objektů. Právě zimní období, 
kdy se stmívá dříve a na chalupy se příliš nejezdí, dává příležitost 
zlodějům. Každý si klade otázku, jak bojovat proti těmto pachate-
lům. Cílem každého z nás je žít spokojený život v bezpečí. Občané 
by si měli uvědomit, že bezpečného bydlení docílí aktivním před-
cházením trestné činnosti, a  to především zabezpečením vlast-

ního majetku. Řádné zamykání vstupních dveří, zavřená všechna 
okna a dobře uschované klíče jsou základem pro bezpečný odchod 
z  obydlí. Je třeba zbytečně neupozorňovat na  svou nepřítomnost 
a neoznačovat, že v domácnosti žije jen jeden partner. 

Existuje celá řada zabezpečovacích systémů. Mezi ty základní pat-
ří klasická ochrana v podobě bezpečnostních fólií, mříží, zamykací 
systémy, bezpečnostní tvrzená a vrstvená skla. Chránit se lze i elek-
tronickou ochranou, jako je kamerový systém, případně připojení 
na  pult centralizované ochrany, elektrické požární systémy a  další 
speciální techniky. Mezi prostorovou ochranu nepostradatelně patří 
dostatečné osvětlení a  přehledný prostor před objektem. Zvyšu-
je tak naše bezpečí a naopak zhoršuje podmínky práce zlodějům. 
V neposlední řadě osvědčené dobré vztahy se sousedy a vzájemná 
kontrola, zda je vše v pořádku.

kamerový systém ve městě možná není vždy vidět, ale svoji práci plní 
na výbornou. dnes vám navíc nabídneme i pár užitečných rad, jak 
k sobě do domu zbytečně nelákat zloděje.

Bydliště
Rok narození

2007 2008 2009 2010 2011
Opava-Kateřinky 161 150 150 138 153
Opava-Kylešovice 82 83 104 78 81
Opava-Město 50 40 47 57 38

Opava-Předměstí 276 254 244 232 220
Opava-Jaktař 22 21 23 14 18
Malé Hoštice 20 19 23 19 13
Komárov 10 20 14 10 9
Suché Lazce 7 14 9 11 8
Podvihov 4 7 7 3 2
Komárovské chaloupky 1 1 3 2 2
Zlatníky 7 5 4 2 2
Milostovice 1 5 2 3 3
Vlaštovičky 6 6 6 3 3
Vávrovice 14 6 16 8 9
Pusté Jakartice 2 0 0 0 0
Celkem 663 631 652 580 561

v médiích byla v poslední době velmi rozebírána kauza 
výstavby bytového domu v kateřinkách zvaného rohlík, 
kdy byl  soukromý stavebník obviněn z porušování zákona. 
podle archeologů nedodržel povinnost provést záchranný 
výzkum a zahájením stavby tak  nenávratně poškodil arche-
ologické nálezy na místě staveniště.

K R áTc E

výměna řidičských průkazů
Řidičské průkazy vydané od  1. ledna 2001 
do 31. prosince 2002 letos končí svou plat-
nost. Výměna těchto průkazů je možná 
až do 31. prosince 2012. Vzhledem ke zku-
šenostem z minulých let však odbor dopra-
vy prosí všechny majitele těchto řidičských 
průkazů, aby výměnu nenechávali na  po-
slední dny roku a  vyhnuli se tak frontám 
a dlouhým čekacím dobám.

povinná výměna označení vozidel 
zdravotně a tělesně postižených
Od  ledna došlo ke  změně vydávání tzv. 
modrých karet pro osoby, kterým jsou při-
znány výhody týkající se držení průkazů 
ZTP. Výdej těchto karet již neprovádí sociální 
odbor, ale odbor dopravy, konkrétně oddě-
lení správních činností, úsek registru řidičů. 
Ten najdete v  přízemí budovy Krnovská 
71/B v kanceláři číslo 105. Stávající průkazy 
je možné využívat do ukončení jejich plat-
nosti, nejdéle však do konce tohoto roku.

Další beseda, tentokrát již 
opět na volné téma, proběhne 

první květnovou středu.



zpravodaj statutárního města opavy 02/2012 číslo 02

t é mat é ma

1110

tel.: 553 716 674, www.podnikatelskaskola.cz
Nové obory vzdělávání RVP Ekonomika 
a podnikání od školního roku 2012/2013
• cestovní ruch a průvodcovství (63-41-M/01), 

střední s maturitou, denní – 4 roky, 28
• Ekonom účetní (63-41-M/01), střední 

s maturitou, denní – 4 roky, 16
• Multimediální a  reklamní tvorba (63-41-

M/01), střední s maturitou, denní – 4 roky, 16
• Obchodní zástupce (63-41-M/51), střední 

s maturitou, denní – 2 roky, 32
• Obchodní zástupce (63-41-M/01), střední 

s maturitou, denní – 4 roky, 16
• Podnikání (64-41-L/51), střední s  maturi-

tou, denní – 2 roky, 32
• Podnikání (64-41-L/51), střední s  ma-

turitou, dálkové – 3 roky, 90, přihlášky 
do 20. 3. 2012

• Veřejná správa v  Evropské unii (68-43-
M/01), střední s maturitou, denní – 4 roky, 
kapacita 28

• Veřejnosprávní činnost (68-43-M/01), 
střední s maturitou, dálkové – 5 let, 20, při-
hlášky do 30. 6. 2012

• Žurnalistika a  mediální komunikace (63-
41-M/01), střední s  maturitou, denní – 4 
roky, 16

střední odborné učiliště staveb-
ní, opava, p. o.
Boženy Němcové 2309/22, Opava, 
tel.: 553 624 284, www.soustop.cz
• Elektrikář – silnoproud (26-51-H/02), střední 

s výučním listem, denní – 3 roky, 38/16, 24
• Instalatér (36-52-H/01), střední s výučním 

listem, denní – 3 roky, 47/31, 24
• Klempíř (23-55-H/01), střední s  výučním 

listem, denní – 3 roky, 6/5, 12
• Mechanik instalatérských a  elektrotech-

nických zařízení (39-41-L/02), střední s ma-
turitou, denní – 4 roky, 30/23, 30

• Operátor dřevařské a nábytkářské výroby 
(33-41-L/01), střední s maturitou, denní – 4 
roky, 35/17, 30

• Pokrývač (36-69-H/01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 11/10, 12

• Tesař (36-64-H/01), střední s  výučním lis-
tem, denní – 3 roky, 16/7, 12

• Truhlář (33-56-H/01), střední s výučním lis-
tem, denní – 3 roky, 59/23, 24

• Zedník (36-67-H/01), střední s výučním lis-
tem, denní – 3 roky, 26/21, 24

střední průmyslová škola sta-
vební, opava, p. o.
Mírová 630/3, Opava, tel.: 553 627 952, 
www.spsopava.cz
• Geodézie a  katastr nemovitostí (36-46-

M/01), střední s maturitou, denní – 4 roky, 
50/21, 30

• Stavebnictví (36-47-M/01) – Pozemní sta-
vitelství a konstrukce, střední s maturitou, 
denní – 4 roky, 58/30, 30

• Stavebnictví (36-47-M/01) – Pozemní sta-
vitelství a  architektura, střední s  maturi-
tou, denní – 4 roky, 64/29, 30

střední škola hotelnictví a slu-
žeb a voŠ, opava, p. o.
Tyršova 867/34, Opava, tel.: 553 711 628, 
www.sshsopava.cz
• cestovní ruch (65-42-M/02), střední s ma-

turitou, denní – 4 roky, 194/114, 30
• cukrář (29-54-H/01), střední s  výučním 

listem, denní – 3 roky, 0/0, 12
• Hotelnictví (65-42-M/01), střední s matu-

ritou, denní – 4 roky, 189/125, 90
• Kadeřník (69-51-H/01), střední s výučním 

listem, denní – 3 roky, 78/28, 30
• Kuchař – číšník (65-51-H/01), střední s vý-

učním listem, denní – 3 roky, 140/59, 60
• Oděvní technik (31-43-L/01), střední 

s maturitou, denní – 4 roky, 0/0, 24
• Pekař (29-53-H/01), střední s výučním lis-

tem, denní – 3 roky, 10/8, 12
• Prodavač (66-51-H/01), střední s výučním 

listem, denní – 3 roky, 39/27, 30
• Řezník – uzenář (29-56-H/01), střední 

s výučním listem, denní – 3 roky, 0/0, 12
• Řízení hotelového provozu (65-42-N/04), 

vyšší odborné, denní – 3 roky, 61/56, 60
• Řízení hotelového provozu (65-42-N/04), 

vyšší odborné, dálkové – 3,5 roku, 17/17, 
30, přihlášky do 31. 5. 2012

• Rozvoj a  řízení regionální turistiky (65-
43-N/02), vyšší odborné, denní – 3 roky, 
42/40, 60

• Rozvoj a řízení regionální turistiky (65-43-
N/02), vyšší odborné, dálkové – 3,5 roku, 
4/4, 30, přihlášky do 31. 5. 2012

• Výrobce potravin (29-51-H/01), střední 
s výučním listem, denní – 3 roky, 32/23, 20

střední škola průmyslová 
a umělecká, opava, p. o. 
Praskova 399/8, Opava, tel.: 553 621 580, 
www.sspu-opava.cz
• Grafický design (82-41-M/05), střední 

s maturitou, denní – 4 roky, 37/12, 12
• Informační technologie (18-20-M/01), 

střední s  maturitou, denní – 4 roky, 
108/30, 30

• Průmyslový design (82-41-M/04), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 11/6, 6

• Strojírenství (23-41-M/01), střední s  ma-
turitou, denní – 4 roky, 75/30, 30

• Tvorba hraček a  herních předmětů (82-
41-M/08), střední s  maturitou, denní – 4 
roky, 11/6, 6

střední škola technická, Kolofí-
kovo nábřeží 51, opava, p. o. 
Kolofíkovo nábřeží 1062/51, Opava, 
tel.: 553 621 808, www.sst.opava.cz
• Elektrikář – silnoproud (26-51-H/02), 

střední s výučním listem, denní – 3 roky, 
33/33, 14

• Mechanik seřizovač (23-45-L/01), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 70/49, 30

• Nástrojař (23-52-H/01), střední s výučním 
listem, denní – 3 roky, 22/22, 24

• Obráběč kovů (23-56-H/01), střední s vý-
učním listem, denní – 3 roky, 35/35, 24

• Podnikání (64-41-L/51), střední s  maturi-
tou, nádstavbové, denní – 2 roky, 75/30, 30

• Podnikání (64-41-L/51), střední s maturi-
tou, nádstavbové, dálkové – 3 roky, kapa-
cita 60, přihlášky do 20. 3. 2012

• Stravovací a  ubytovací služby (65-51-
E/01), střední s výučním listem, denní – 3 
roky, 14/14, 14

• Strojírenské práce – Zámečnické práce 
(23-51-E/01), střední s  výučním listem, 
denní – 3 roky, 14/14, 14

• Strojírenské práce – Obráběcí práce (23-
51-E/01), střední s výučním listem, denní 
– 3 roky, 14/14, 14

• Strojní mechanik (23-51-H/01), střední 
s výučním listem, denní – 3 roky, 23/23, 24

• Šití oděvů (31-59-E/01), střední s výučním 
listem, denní – 3 roky, 5/5, 14

střední zdravotnická škola, 
opava, p. o. 
Dvořákovy sady 176/2, Opava, 
tel.: 553 712 313, www.szsopava.cz
• Ošetřovatel (53-41-H/01), střední s výuč-

ním listem, denní – 3 roky, 46/25, 30
• Zdravotnické lyceum (78-42-M/04), střed-

ní s maturitou, denní – 4 roky, 60/21, 30
• Zdravotnický asistent (53-41-M/01), 

střední s  maturitou, denní – 4 roky, 
127/53, 60

základní škola a praktická ško-
la, opava, p. o. 
Slezského odboje 5/361, Opava, tel.: 
553 616 450, www.zsps-opava.cz
• Praktická škola jednoletá (78-62-c/001), 

střední, denní – 1 rok, 4/4, 7

Kam si letos můžete podat přihlášku 
na střední školu

Letos dochází ke změně v prvním kole přijí-
macího řízení, ve kterém si mohou žáci po-
dat pouze dvě přihlášky na  různé obory či 
různé školy. Ty je třeba doručit řediteli školy 
do  15. března, pokud není uvedeno jinak. 
V našem přehledu najdete kromě kontaktů, 
názvu a kódu oboru, typu a délky studia také 
informace o  tom, kolik zájemců se hlásilo 
na obor v loňském roce a kolik jich nakonec 
školy vzaly v  prvním kole loňských přijíma-
ček. Posledním číslem je kapacita žáků dané-
ho oboru. 

Církevní konzervatoř opava
Beethovenova 235/1, Opava, tel.: 553 714 257, 
www.konzervator.cz
• Hudba (82-44-N/001), vyšší odborné 

v konzervatoři, (82-44-M/001 střední vzdě-
lání – 4 roky, maturita) denní – 6 let, hlásilo 
se 29/vzali 20, kapacita 25

• Hudba (82-44-N/001), vyšší odborné 
v konzervatoři, (82-44-M/001 střední vzdě-
lání – 4 roky, maturita) kombinované – 6 
let, 12/6, 10

masarykova střední škola země-
dělská a voŠ, opava, p. o.
Purkyňova 1654/12, Opava, tel.: 553 760 500, 
www.zemedelka.opava.cz
• Agropodnikání (41-41-M/01), střední s ma-

turitou, denní – 4 roky, 101/30, 30
• chemik operátor (28-42-L/01), střední 

s maturitou, denní – 4 roky, 132/28, 30
• Ochrana přírody a prostředí (16-01-M/01), 

střední s maturitou, denní – 4 roky, 0/0, 24
• Podnikání (64-41-L/51), střední s  maturi-

tou, denní, nádstavbové – 2 roky, kapacita 
30, přihlášky do 20. 3. 2012

• Přírodovědné lyceum (78-42-M/05), střed-
ní s maturitou, denní – 4 roky, 49/30, 30

• Regionální politika zemědělství a  venko-
va (41-31-N/01), vyšší odborné, denní – 3 
roky, kapacita 40, přihlášky do 31. 5. 2012

• Zahradník (41-52-H/01), střední s výučním 
listem, denní – 3 roky, 46/24, 24

• Zemědělec – farmář (41-51-H/01), střední 
s výučním listem, denní – 3 roky, 45/24, 24 

mendelovo gymnázium, opava, p. o.
Komenského 397/5, Opava, tel.: 555 557 400, 
www.mgo.opava.cz
• Gymnázium (79-41-K/41), střední s matu-

ritou, denní – 4 roky, 269/90, 90
• Gymnázium (79-41-K/81), střední s matu-

ritou, denní – 8 let, 64/30, 30

obchodní akademie a střední od-
borná škola logistická, opava, p. o. 
Hany Kvapilové 1655/20, Opava, 
tel.: 553 759 160, www.oa-opava.cz
• Ekonomické lyceum (78-42-M/02), střední 

s maturitou, denní – 4 roky, 0/0, 30
• Informační technologie (18-20-M/01), střed-

ní s maturitou, denní – 4 roky, 97/30, 30

• Logistické a  finanční služby (37-42-M/01), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, 86/30, 30

• Obchodní akademie (63-41-M/02), 2 třídy 
(z toho jedna klasická, druhá s rozšířenou 
výukou informatiky), střední s  maturitou, 
denní – 4 roky, 225/90, 60

• Provoz a  ekonomika dopravy (37-41-
M/01), střední s maturitou, denní – 4 roky, 
82/30, 30

slezské gymnázium, opava, p. o. 
Zámecký okruh 848/29, Opava, 
tel.: 553 710 542, www.slezgymopava.cz
• Gymnázium (79-41-K/41), střední s matu-

ritou, denní – 4 roky, 312/90, 90

soukromá obchodní akademie 
opava s. r. o.
Šrámkova 1457/4, Opava 5, tel.: 553 623 316, 
www.soukroma-oa-opava.cz
• Ekonomika a podnikaní (63-41-M/01), střed-

ní s maturitou, distanční – 4 roky, 9/9, 30
• Ekonomika a  podnikání (63-41-M/01), 

střední s maturitou, denní – 4 roky, 7/7, 30
• Obchodní akademie (63-41-M/02), střední 

s maturitou, distanční – 4 roky, 8/8, 30
• Obchodní akademie (63-41-M/02), střední 

s maturitou, denní – 4 roky, 12/12, 30

soukromá střední škola podni-
katelská, s. r. o., opava
Hlavní 101/282, Opava-Kylešovice, 

Volba budoucího povolání je velmi 
důležitá, a tak vám na stránkách na-
šeho únorového tématu přinášíme 
velký přehled opavských středních 
škol, na které si můžete do poloviny 
března podat přihlášku. Zřizovate-
lem těchto škol není statutární měs-
to Opava, ale Krajský úřad Morav-
skoslezského kraje.

Foto: archiv SOU stavební 

Foto: archiv SGO
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Zápis do 1. třídy Základní školy na ulici 
Slezského odboje

Eurotopia Opava, o. p. s.

základní škola opava, slezského odboje 5 je 
zařízení pro děti s mentálním postižením. zá-
pis do 1. tříd se uskuteční v prvním únorovém 
týdnu společně se dnem otevřených dveří 
ve speciálně poradenském centru srdce.

práce s dětmi a rodinami, často ze sociokulturně znevýhod-
ňujícího prostředí, to je hlavní náplň společnosti eurotopia 
opava. o tom, co všechno taková práce zahrnuje, se dozvíte 
v dnešním díle našeho seriálu. 

Zápis žáků do  1. třídy základní školy prak-
tické, základní školy speciální a přípravného 
stupně základy školy speciální pro školní 
rok 2012/2013 se uskuteční v úterý 7. úno-
ra v době od 8 do 16 hodin v budově školy. 
„Je určen pro děti s  doporučením docházky 
do speciální školy vydaným odbornými lékaři 
a  specializovanými poradenskými pracoviš-
ti,“ uvádí ředitel školy Jiří Kupka a  dodává: 
„K zápisu se s dítětem musí dostavit zákonný 
zástupce a s sebou přinese občanský průkaz, 
rodný list a průkaz zdravotní pojišťovny zapi-
sovaného dítěte.“
Škola na  ulici Slezského odboje poskytuje 
základní vzdělání a  základy vzdělání men-

tálně postiženým žá-
kům. Součástí zařízení 
jsou třídy s  různými 
vzdělávacími pro-
gramy. Škola je tak 
schopna poskytovat péči žákům s  různým 
stupněm postižení a  je jim tak usnadněn 
případný přestup z jednoho typu vzdělává-
ní do druhého. V rámci základní školy speci-
ální jsou vytvořeny tři třídy s rehabilitačním 
vzdělávacím programem pro děti s více va-
dami. Na doporučení lékaře a poradenské-
ho zařízení mohou být děti přijaty i do pří-
pravného stupně základní školy speciální již 
ve věku pěti let. 

Součástí školy je Speciálně pedagogické 
centrum Srdce poskytující klientům a jejich 
zákonným zástupcům poradenské a  tera-
peutické služby. V den zápisu je SPC otevře-
no pro rodičovskou a  odbornou veřejnost 
od 8 do 15 hodin.
Náhradní termín zápisu si můžete do-
hodnout na  telefonu 553  616  450 (škola), 
553 626 092 (SPc Srdce) nebo na e-mailech: 
zs.so@seznam.cz, spc.srdce@seznam.cz.

Začátky společnosti Eurotopia sahají do roku 
1999, kdy tato nezisková organizace začala 
působit v Opavě a ve Vítkově. O devět let poz-
ději, tedy v roce 2008 pak své aktivity rozšířila 
také do Krnova. V současnosti Eurotopia Opa-
va provozuje dvě nízkoprahová centra – Mod-
rou kočku v Opavě a caravan v Krnově – a po-
radenské středisko. Kromě toho Eurotopia 
pořádá také další sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi. Hlavním cílem Eurotopie 
je přitom prevence – snaha o začlenění a po-
zitivní změny v životním stylu rodin, které se 
ocitly v nepříznivé sociální situaci.
Modrá kočka je nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež do 15 let. Jde o klub na Hra-
decké ulici, v  němž si kluci i  holky mohou 
posedět, popovídat s  kamarády nebo se 
zúčastnit různých soutěží a  her. Kromě 
toho v centru fungují také výtvarné ateliéry, 
vzdělávací akce, sportovní klání a  soutěže. 

„Pokud má navíc dítě nějaký problém, ať už 
ve  škole, v  rodině či jinde, najde v  nízkopra-
hovém centru pomocnou ruku,“ říká Petra Ve-
čerková, ředitelka Eurotopie Opava o. p.  s. 
Klub je otevřen v  pondělí, úterý a  ve  čtvr-
tek od  14 do  18 hodin a  ve  středu od  15 
do  16.30 hodin. Veškeré aktivity v  klubu 
jsou přitom poskytovány zdarma. 
Další z významných služeb Eurotopie Opava 
je poradenské středisko. To začalo své služby 
poskytovat v  říjnu 2009. Od  roku 2010 sídlí 
na Zacpalově ulici. Středisko pomáhá lidem 
z  Opavy i  okolí, kteří se ocitli v  nepříznivé 
sociální situaci nebo je taková situace ohro-
žuje. „Cílem pracovníků poradny je podpora 
a  pomoc lidem při řešení obtížných životních 
situací,“ vysvětluje Petra Večerková a dodává: 
„Našimi klienty jsou zejména rodiny s dětmi, et-
nické menšiny a osoby, které procházejí osobní 
krizí.“ Na poradnu je možné se obrátit osob-

ně, e-mailem, telefonicky i písemně. „Posky-
tovaná služba má čtyři základní pilíře – jsou 
to autonomie rozhodování, respekt a  rovno-
cenný vztah; diskrétnost a  ochrana osobních 
údajů; nestrannost, nezávislost a bezplatnost,“ 
přibližuje Večerková. 
Mezi další služby, které Eurotopia Opava 
poskytuje, patří také terénní sociální prá-
ce a  různé vzdělávací aktivity. Pracovníci 
Eurotopie spolupracují například s  vyso-
koškolskými studenty na  doučování dětí, 
zprostředkovávají komunikaci mezi rodiči 
a  školou nebo pořádají různé preventivní 
programy, na kterých se zabývají některými 
trendy životního stylu jako sebepoškozová-
ní, EMO, kyberšikana nebo sexuální výchova.

Součástí školy je i Speciálně pedagogické centrum Srdce. 
Foto: archiv SPc Srdce

DN: Naposledy jsme spolu hovořili 
před otevřením Vaší prodejny.  Byla 
ženami přijata dobře?
ANO, byla.!  A upřímně říkám, že 
jsem rád, že jsme prodejnu otevře-
li a udělali radost mnoha ženám, 
ale mnoho nečekané radosti jsme 
udělali i mužům. Dva dny před vá-
nocemi to byli snad jediní zákazní-
ci. A bylo jich mnoho. Ti, co nenašli 
odvahu trefit velikost své milé, nebo 
manželky, odcházeli s pěknými dár-
kovými poukazy, které ještě dnes 
měníme za zboží.
Spokojenost žen byla jednoznačně 
vyjádřena jejich zájmem i dalšími 
objednávkami, které si dělaly podle 
našich katalogů. Skutečně se poda-
řilo oslovit děvčata a dámy Opavy! 
Největší radost jsem zaznamenal 

u žen s plnějším poprsím, kde ve 
svých velikostech našly nečekaně 
veliký výběr modelů a barev na 
jednom místě. Významně působí 
na spokojenost klienta i jednání, 
ochota přístup prodavaček k němu. 
Musím poděkovat našim děvčatům. 
Rozjezd zvládly dobře.
DN: A co bude dále? Co chystáte no-
vého a zajímavého?    Máme čekat 
nějaké překvapení? 
Myslím, že již trochu známe zájem 
opavských žen. Některé modely pro-
to doprodáme a nabídku okamžitě 
měníme a doplňujeme. Rozšířili jsme 
ji o teplejší punčochové kalhoty, kte-
ré jsou ve výborné ceně, rozšířili jsme 
sortiment županů, pyžam, pánského 
prádla  a…… modelů a typů  podpr-
senek o které je největší zájem.

Překvapení BUDE!  Zajišťujeme dá-
rek svým zákaznicím k MDŽ.  Vím, 
je to až za měsíc, ale pracujeme na 
tom již nyní. Mezi tím bude Valentýn 
a běží plesová sezóna, která vyžadu-
je i naše stahovací a tvarující prádlo, 
samolepící podprsenky, neviditelné 
kalhotky a mnoho dalších doplňků. 
Nabízíme slevy modelů, které končí 
ve výrobě, a pomalu chystáme jarní 
kolekci prádla. Je kouzelná a hodně 
zajímavá. Svými cenami i provede-

ním. A na to pak navazuje i zajištění 
plavek všech velikostí, barev a va-
riant. Předpokládáme, že budou 
v prodejně celoročně.

DN: Co byste řekl závěrem?
Doufám, že tato prodejna bude 
vyhovovat co nejširší klientele žen 
i mužů Opavy a okolí. Prostornost 
a vzdušnost prodejny, pohodlné ka-
binky ke zkoušení, dobrá atmosféra 
a profesionalita prodavaček jsou 
nyní zárukou toho, že zákaznice ne-
jsou pod jakýmkoli tlakem. Za celou 
dobu jsem zaznamenal jen dvě zá-
porné reakce. A když vidím spokoje-
nost, dává nám to chuť jít dál! V době 
všeobecné nepohody a ekonomické 
krize,  je  prodejna MONA – Spodní 
prádlo na ul. Mezi Trhy v Opavě, zá-
roveň malou oázou pohody!

DN: Děkuji za rozhovor

SPODNÍ PRÁDLO - prodejna MONA - Mezi Trhy, Opava
Odpovídá jednatel firmy MONA, pan Bohumil Krejčí   

Chůze v podtlaku
NOVINKA

nám. Republiky 2/1, Opava
tel.: 721 172 262
www.ipstudiozdravi.cz

AKCE na měsíc únor

masáže, kosmetika, rolletic, radiofrekvenční 
ošetření, přístrojová lymfodrenáž

VacuFit 10 + 10 ZDARMA
KAVITACE – akce 690 Kč
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Adresa:  Eurotopia Opava o. p. s.
 Zacpalova 379/27
 746 01 Opava
Tel.: 608 883 618, 774 883 619
E-mail:  opava@eurotopia.cz
Web. stránky: www.opava.eurotopia.cz
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Slavnostní projekci filmu opavského rodáka 
Bohdana Slámy pořádá město Opava již po-
čtvrté. „V  listopadu 2001 jsme si s  režisérem 
a členy filmové delegace v kině Elektra připili 
v  duchu sloganu filmu Divoké včely – ‚dáme 
po zelené, svět nám zrůžoví,‘ v roce 2005 nám 
Bohdan představil film Štěstí a  naposledy 
v  březnu 2008 film Venkovský učitel,“ říká 
Petr Rotrekl z  odboru kancelář primátora. 
V sobotu 25. února tak za účasti filmové de-
legace proběhne česká premiéra zatím po-
sledního filmového opusu Bohdana Slámy 
– Čtyři slunce. Po promítání bude program 
pokračovat filmovým a hudebním večírkem 
v Lidovém domě. „Na večírku zahraje nejen 
známá opavská rocková kapela Ladě nebo pí-
sničkář Vladimír Merta, ale také speciální host 
– skupina šouStancem, ve kterém se Bohdan 
Sláma představí v  roli kytaristy,“ zve na  akci 
Petr Rotrekl. 

Čtyři slunce se staly vůbec prvním českým 
filmem, který se představil na  proslulém 
festivalu Sundance. Film vypráví příběh ro-

diny z menšího českého města a jejích přá-
tel. Je o těch, kteří se smiřují s realitou ne-
splněných snů a zároveň ještě mají touhu 
udělat svůj život lepším. Hlavní roli, téměř 
čtyřicetiletého, ale stále pubertou zmíta-
ného otce rodiny Fogiho, který se stále ne-
poučil ze  svých chyb, hraje Jaroslav Plesl. 
Se svou partnerkou 
Janou (Annou Geisle-
rovou) vychovávají dvě 
děti. Jednu z  klíčových 
rolí v  příběhu hraje 
Fogiho dospívající syn 
z  prvního manželství 
– Véna. Soužití Fogiho 
a Jany prožívá manžel-
skou krizi, když Fogiho 
vyhodí z  práce a  Jana 
si najde milence (Igora 
chmelu). Smršť neče-
kaných událostí s  od-
stupem sleduje místní 
guru Karel, jehož v ne-
zvyklé herecké poloze 

ztvární Karel Roden. V  případě dospívají-
cího syna Bohdan Sláma šáhl po  neherci, 
což se mu několikrát osvědčilo i  v  jeho 
předchozích filmech. Marka Šáchu tak hle-
dal po  českých středních školách několik 
měsíců. Ve filmu se v roli jeho staršího ka-
maráda, punkáče Jerryho, objeví Jiří Mádl.

Vaše předchozí tři celovečerní filmy se 
občas označují za  volnou trilogii. Divo-
ké včely, Štěstí i  Venkovský učitel řeší 
otázky hledání lásky. Jak jsou na  tom 
v  tomhle směru čtyři slunce? Začne se 
po  premiéře mluvit o  tetralogii, nebo je 
téma nového filmu jiné?
To asi nemohu posoudit sám, ale nechám to 
na divácích. Je určitě pravda, že láska a její 
různé podoby jsou jedním z ústředních té-
mat i  nového filmu, ale na  rozdíl od  před-
chozích je to další stupeň vztahu: moji hr-
dinové už svou lásku našli a teď se potýkají 
s tím, jak si ji udržet, pěstovat a neztratit.

Kromě režie jste také autorem scénáře, 
kde berete pro své filmy inspiraci? Jste 
při jejich psaní spíše racionalista, nebo 
jde hodně o emoční záležitost?
To je složitá otázka… Většinou vycházím z ně-
jaké reálné situace, kterou jsem zažil já sám 
nebo někdo z mého blízkého okolí, a zbytek si 
domýšlím. Myslím, že pracuji spíš racionálně, 
ale moje rodina by asi tvrdila opak.

Jak těžce se Vám hledaly tváře pro nový film? 
Pro Annu Geislerovou a Karla Rodena jsem se 
rozhodl už při psaní scénáře, Annu mám moc 
rád a  považuji ji za  nejlepší současnou he-
rečku, s Karlem Rodenem jsem nikdy nepra-
coval, ale velice jsem se na to těšil. Na Jardu 
Plesla mě upozornil náš zvukař Honza Čeněk. 
Zpočátku se mi zdálo, že je na roli moc mladý 
a takový uhlazený, zkoušel jsem i jiné herce, 
ale když jsem Jardu poznal blíž, pochopil 
jsem, že  to je ta správná volba. Ostatní ob-
sazení nějak automaticky vyplynulo a  jsem 
s  ním moc spokojený. Největší problém byl 
s  Vénou. Objeli jsme snad všechny konzer-
vatoře, střední školy a  učiliště v  republice 
a Vénu nakonec objevil můj asistent Radim 
Filipec za humny – na učilišti v Písku.

Herci doznali velké obměny, ovšem pro-
středí zůstalo podobné – natáčelo se 
opět v jižních čechách – je to jen náhoda, 
nebo má tento kraj něco, co jiné ne?
Vzhledem k tomu, že v jižních Čechách s ro-
dinou žiji a ten kraj důvěrně znám, je pro mě 
přirozené zasadit příběh do míst, která mám 
okoukaná a osahaná. A navíc to pak při na-
táčení nemám daleko do práce. :)

Jak vůbec vypadalo natáčení. Někde 
jsem četl, že v touze po bezchybném zá-

běru se některé scény Venkovského uči-
tele točily i na více než 20 klapek. Jak to 
na place vypadalo tentokrát?
Nevzpomínám si přesně, kolik klapek bylo 
tentokrát rekordních, ale bylo to asi méně 
než při Venkovském učiteli. Film měl výraz-
ně menší rozpočet a  tedy výrazně menší 
počet natáčecích dní. Každopádně platí, 
že každou scénu se snažíme opakovat toli-
krát, dokud nejsme spokojeni. 

čtyři slunce si českou premiéru odbudou 
v opavě. Ta světová ale bude na festiva-
lu sundance (rozhovor poskytl Bohdan 
sláma pár dnů před odletem do  Utahu 
– pozn. redakce), což je jeden z nejpres-
tižnějších festivalů světového filmu. Je to 
vůbec poprvé, co se na něm objeví český 
snímek. Jak tohle vnímáte? 
Mám z  toho pochopitelně obrovskou ra-
dost, dobrý pocit z toho, že jsme snad ne-
pracovali nadarmo. Mnohem víc mě ale 
teď zajímá, jak diváci Sundance film při-
jmou, jestli pro ně bude příběh z  malého 
českého městečka nějak sdělný. To bude 
opravdový křest ohněm a jsem z toho pat-
řičně nervózní.

Může to být začátek silného roku v  čes-
ké kinematografii? Jak vůbec vidíte stav 
českého filmu? 
Pevně doufám, že  tento rok bude pro čes-
kou kinematografii dobrý a o stav českého 
filmu se v zásadě nebojím – jsem rád, že se 
točí, a těší mě každý úspěch mých kolegů.

Mají podle Vás české filmy šanci prosadit 
se v zahraničí nejen na festivalech, což už 
se jim dnes některým daří, ale také v dis-
tribuci?
Doufám, že ano, pokud bude jejich příběh 
natolik sdělný, aby oslovil i  diváky mimo 
naši republiku.

Máte čas dívat se na  filmy? Viděl jste 
v poslední době nějaký, který Vás oprav-
du zaujal?
Nesmírně mě zaujal film Bély Tarra Tu-
rínský kůň, který jsem viděl na  festivalu 
v Karlových Varech, z českých pak pozoru-
hodný snímek Osmdesát dopisů Václava 
Kadrnky.

čtyři slunce jdou každým dnem do  kin, 
co čeká v nejbližší době Vás? 
Mě čeká ježdění po premiérových předsta-
veních, jsem rád, že  proběhnou společně 
s  koncerty Vypsané fixy, která film dopro-
vodila hudbou, a samozřejmě taky příprava 
dalšího projektu.

Říkáte dalšího projektu. Už tedy máte 
nějaký další námět, na který byste se rád 
vrhnul?
V  hlavě už námět mám a  každý den se ho 
pokouším přenést na papír, ale zatím to vy-
padá asi jako cesta z bláta do bláta v nepro-
niknutelném šeru.

Fota na této dvojstraně a obálce: archiv 4press

Režisér Bohdan Sláma představí 
svůj nový film v opavském kině Mír

Čtyři slunce, nový film režisé-
ra Bohdana Slámy, si světovou 
premiéru odbyl koncem ledna 
na mezinárodním festivalu Sun-
dance. Do českých kin film zamíří 
8. března. Ještě předtím jej však 
diváci budou mít možnost zhléd-
nout v opavském kině Mír.

Při psaní scénáře vycházím ze situace, kterou 
jsem zažil já nebo někdo z blízkého okolí

Režisér Bohdan sláma 
se v současnosti řadí ke špičce ne-
jen v českém, ale i evropském mě-
řítku. Absolvoval pražskou FAMU 
filmem Akáty bílé. Pozornost divá-
ků i kritiků si vysloužil hned svým 
prvním celovečerním filmem – tra-
gikomedií Divoké včely. Jeho další 
snímek Štěstí získal hned sedm 
českých lvů a byl oceněn například 
na  Mezinárodním filmovém festi-
valu v san sebastianu, v Athénách 
nebo Montrealu. Štěstí pak v  roce 
2008 následoval doposud posled-
ní film Venkovský učitel.

Co je to sundance Film Festival
Festival Sundance je jeden z  nejprestižnějších filmových 
festivalů, který se koná v  americkém Utahu. Jde o  vůbec 
největší festival nezávislých filmů v USA a svým významem 
se vyrovná známým evropským festivalům v  Cannes, Be-
nátkách nebo Berlíně. První ročník proběhl v  roce 1978. 
Rozvoj festivalu přišel o tři roky později v roce 1981 spoje-
ním se jménem Roberta Redforda. Sundance festival se stal 
za svou historii důležitým bodem v tvorbě mnoha nezávis-
lých režisérů – ať šlo například o Quentina Tarantina, Steve-
na Soderbergha nebo Jima Jarmusche. Filmy, které na Sun-
dance zaujmou, mají šanci se zviditelnit i v běžné distribuci, 
jako se to stalo například filmu Blair Witch nebo v roce 2007 
filmu Once, ve kterém se představila Markéta Irglová.
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Dvojice fotografií, kterou vám přinášíme ten-
to měsíc, toho na první pohled nemá mnoho 
společného. Přesto se skutečně jedná o  ta-
táž místa, která od sebe dělí pouze čas delší 

než jedno století. Na  historické fotografii je 
zachycen Lichtenštejnský zámek, který zde 
stál do jara roku 1892. V současnosti na jeho 
místě najdete Komenského ulici, Mendelo-

vo gymnázium a park před muzeem. Jediná 
část areálu zámku, která přežila až do dneš-
ních dní, je Müllerův dům, který je na pravém 
okraji obou fotografií.

měsíc únor spadá do období masopustu - od tří králů 6. 1. do popeleční středy. během masopustu se pořá-
daly zábavy, tančilo se, pilo, hrály se různé hry. naše dva recepty jsou s tímto obdobím spojené. 

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Historická kuchařka ze Slezska

Návštěvy slavných v Opavě

Emil Holub 
Klenoty z městské 
historické expozice

V zimě se také dralo peří, aby dospělé děti 
měly na peřiny a výbavu. Škubalo se na „vra-
cačku“, na oplátku.  Již po obědě se scházely 
ženy a zasedaly u kuchyňského stolu s hro-
mádkami peří, kde zavládla pohoda a  vy-
právění nebralo konce. Probralo se všechno, 
co se kde ve městě nebo na dědině během 
roku stalo, ale také pohádky, vzpomínky 
na dávné časy… Nejen dospělí, ale také děti 
tyto dny velmi milovaly. Po ukončení draní, 
než se ženy odebraly drát peří zas o  dům 
dál, uspořádala pro ně hospodyně bohaté 
pohoštění a tzv. „federbal“. Napekla koláče, 
uvařila černou kávu z obilovin, do které při-
dala pár čerstvě umletých kávových zrnek, 
aby zavoněla. V  pozdější době se smažily 
koblihy a pil se čaj s rumem. Často ke zpě-
vu a pobavení zahrál i harmonikář a tak se 
i tančilo.  

A  tak to šlo po  celou dobu Masopustu. 
Poslední neděli, pondělí a úterý před Po-
peleční středou se konal konec Masopus-
tu. A  byl veselý. Uskutečnily se průvody 
maškar, které obcházely všechny domy 
a  v  jejich čele byl buď medvěd (chování 
basy), nebo kozel (Kozelek). Dodnes se 
ještě některé zvyky na  vesnicích v  okolí 
Opavy  udržely (např. chování basy v No-
vých Sedlicích). A to byla poslední „veselo-
sť, potym už byl pust“. 

Slezský koláč s drobenkou
Těsto: 450 g polohrubé mouky, 30 g droždí, 
¼ l vlažného mléka, 50 g másla, 50 g tuku, 
1 vejce, špetka soli. 
Náplň: 200 g změklého másla, 200 g cukru, 
3 vejce, 1 kg tvarohu, 40 g škrobové mouky, 
špetka soli, nastrouhaná kůra z 1 citronu.
Drobenka: 350 g hrubé mouky, 200 g cukru, 
po špetce soli a mleté skořice, 200 g másla.

Postup: Prosejeme mouku do mísy, vyhlou-
bíme v ní důlek a do něj rozdrobíme droždí, 
zalijeme troškou vlažného mléka a  povrch 
lehce poprášíme moukou. Přikryjeme čis-
tou utěrkou a  necháme 15 minut kynout. 
Do  vzešlého kvásku přidáme rozpuštěné 
máslo, cukr, vejce, sůl a vařečkou vymíchá-
me hladké těsto. Znovu přikryjeme a nechá-
me ještě asi 30 minut kynout. Na náplň utře-
me máslo s cukrem do pěny, přidáme vejce, 
tvaroh, škrobovou moučku, citronovou 
kůru a  vše důkladně promícháme. Z  naky-
nutého těsta vyválíme plát velikosti plechu 
a  potřeme jej tvarohovou náplní. Na  dro-
benku promícháme mouku s  cukrem, solí, 
skořicí a po kapkách přidáváme rozpuštěné 
máslo. Pak směs promneme v rukou a hustě 
jí posypeme povrch koláče. Necháme dal-
ších 15 minut dokynout. Troubu vyhřejeme 
na 210 °C a koláč pečeme 20-25 minut do-
zlatova. 

Tvarohové koblihy (myši)
Dnes je na trhu mnoho různého pečiva včet-
ně koblih. Ale „Tvarohové koblihy (myši)“ ur-
čitě v obchodě nekoupíte a tak si je zkuste 
doma usmažit.
Těsto: 250 g tvarohu, 250 g hladké mouky, 
1 vejce, 1 žloutek, špetka soli, 1 velká lžíce 
cukru krupice, 1 vanilkový cukr, 1 velká lžíce 
rumu.

Postup: V míse zaděláme těsto, které ihned 
smažíme v  rozpáleném tuku, vykrajujeme 
lžící. Usmažené necháme odstát v  ubrous-
ku. Obalujeme v moučkovém cukru.

v sobotu 6. ledna 1900, tedy 
ve svátek tří králů, se v opa-
vě ve spolkovém domě 
na rybníčku konala veřejná 
přednáška lékaře emila ho-
luba o jeho druhé výzkumné 
cestě po jižní africe.

Stejně jako obdobná návštěva jiného známé-
ho českého cestovatele Alberto Vojtěcha Friče 
o osmnáct let později (ovšem na téma sezná-
mení s  jižní Amerikou a  zvyky obyvatelstva 
indiánského původu) se zde uskutečnila na po-
zvání českého spolku, Matice opavské. Výnos 
z  prodeje lístků, dostup-
ných u českého obchod-
níka s  papírenskými 
potřebami, tiskaře Jana 
Trojky na  Dolním ná-
městí 18 a pochopitelně 
hostinského Matičního 
domu v  Opavě Vojtěcha 
Nesňala, cestovatel hod-
lal použít na  zaplacení 
konzervace jím doveze-
ných afrických přírodnin. 
Získané exponáty pak 
formou nezištných darů, 
poté co se nedohodl 
s  vedením Národního 
muzea v  Praze, pak do-
slova z  větší části rozdal 
do přírodopisných kabinetů českých škol. Pro 
úplnost dodejme, že následujícího dne, v ne-
děli 7. ledna, za stejným účelem ještě vystoupil 
v  městském hostinci v  Klímkovicích. Ovšem 
lístky se zde na rozdíl od Opavy prodávaly pří-
mo v budově městské radnice, ovládané čes-
kým politickým uskupením. 

Nicméně vraťme se k Opavě, kde doktor Holub 
6. ledna 1900, promlouval velmi přístupným 
stylem téměř tři hodiny k téměř zcela zaplně-
nému sálu (jen místa v prvních řadách se jevi-
la jako příliš drahá a  tak zůstala neobsazena) 
posluchačů z Opavy a okolních obcí. Byl tam 
mimo jiné i  budoucí malíř Valentin Držkovic 
(tehdy ještě „pouhý“ student českého gymná-
zia v  Opavě), který se ve  svých vzpomínkách 
o šedesát let později rozepsal o tom, jaký na něj 
udělala ona přednáška afrického průzkumníka 
povznášející dojem ve  smyslu toho, co doká-

že český člověk. Holub zúčastněné zájemce 
seznámil s  jižním kontinentem jak po stránce 
zeměpisné tak etnografické, včetně několika 
zajímavých detailů. Svěřil se, že  dosud ze  své 
africké sbírky z obou výzkumných cest – usku-
tečněných v letech 1872 až 1879 od diamanto-
vých polí v Kimberley (kde pracoval jako lékař) 
až  k  řece Zambezi a Viktoriiným vodopádům 
a v letech 1883 až 1887, kdy po mnoha úřed-
ních obstrukcích, válečných konfliktech a one-
mocněních, po boku své ženy Růženy Hofové 
dorazil k  pramenům Nilu – podělil 349 škol 

a  vědeckých institucí 
a  přislíbil dar i  pro Opa-
vu. Bohužel ve výročních 
zprávách českého gym-
názia se mi ho nepoda-
řilo prokázat, patrně roz-
šířil sbírky Muzea Matice 
opavské. Přednáška byla 
odměněna hlučným 
potleskem. Místní čes-
ká menšina mohla jen 
litovat, že  ve  stejný den 
Matici blízká Divadelní 
ochotnická jednota se-
hrála na  stejném místě 
dvě komediální frašky 
„Ve  křivoklátském zátiší“ 
a „Ztratil řeč“, které do jis-

té míry finanční výnos vystoupení doktora Ho-
luba narušily. Tyto informace pak zaznamenal 
zpravodaj Opavského týdeníku pro sloupek 
drobných zpráv „Z Opavy a jejího okolí“. 

Opava se tak zařadila po bok jiných míst v Če-
chách, na Moravě, v Polsku, Rakousku a Uhrách, 
ale i mimo monarchii  – v Anglii, Francii a v roce 
1894 New Yorku, Chicaga ve  Státech, kde 
na pozvání českých krajanů Emil Holub (*1847 
ve  východočeských Holicích) vystoupil. Ná-
vštěva doktora Holuba v Opavě se uskutečnila 
nedlouho před jeho předčasným skonem, 21. 
února 1902 ve Vídni, následkem podlomené-
ho zdraví z útrap afrických cest, kde onemoc-
něl malárií. Té třetí, vytoužené výpravy, kterou 
kdysi slíbil přátelům, příznivcům a pacientům 
v Kapském Městě, se už nedočkal.

Jaromíra Knapíková, historička

kurátorka expozice cesta města 

kateřina vojkůvková představuje 

i tento měsíc další z pozoruhod-

ných předmětů, které rozhodně 

stojí za zhlédnutí. pro měsíc únor 

zvolila „model opavy“.

V  expozici má návštěvník možnost pozo-
rovat vedle originálů sbírkových předmětů 
také unikátní model města Opavy, který 
prezentuje město tak, jak vypadalo zhru-
ba před dvěma sty lety. Model se rozkládá 
na  podstavě o  velikosti 2 x 2 metry. Nad 
ním se nachází TV určená k  projekci plánů 
budov, výřezů z  vedut města a  dobových 
vyobrazení. Dále je zde displej, na  kterém 
si každý dle libosti zvolí stavbu či jinou ar-
chitektonickou památku, jejíž příběh chce 
sledovat. Prezentace zvoleného tématu je 
doprovázena zvukovým komentářem. Vy-
brat si můžete z dvaceti pěti položek. Jedná 
se především o  všechny důležité sakrální 
památky města (kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, kostel sv. Václava a dominikánského 
kláštera, kaple sv. Alžběty a  další), ale také 
o brány, které byly dříve součástí městského 
opevnění (např. Hradecká brána, Jaktařská 
brána, Zavřená brána), či o šlechtické paláce 
(např. Sobkův palác, Blücherův palác) a vý-
znamné měšťanské domy (Dům u Mouření-
na a další). Jedinečný pohled model nabízí 
také na bohužel už zmizelý Opavský zámek, 
dříve přemyslovský hrad. Model města zo-
hledňuje poslední výsledky bádání o  ději-
nách Opavy a  na  jeho realizaci se podíleli 
odborníci z památkového ústavu v Opavě.

Pokud i  vás zlákala myšlenka přenést se 
v  čase a  podívat se na  Opavu, jak vypada-
la před dvěma sty lety, jste srdečně zváni 
do expozice Cesta města v Obecním domě.

Eva Peterková

Slezský koláč 
s drobenkou

Fo
to

: a
rc

hi
v 

To
m

áš
e 

El
is

e,
 O

nd
ře

j S
ká

ce
l



Š k o l s t v í

1918

I n z e r c e

Inzerce

Jak vypadá nejlepší školství na světě?
studenti z Finska dlouhodobě patří podle srovnávacích testů k nejlepším. se školstvím v této 
severské zemi se zájemci mohou seznámit 15. února na přednášce v klubu art.
V  době, kdy české školství prochází ce-
lou řadou změn, je zajímavé sledovat, jak 
funguje vzdělání v  jiných zemích. V  září 
loňského roku se 20 vedoucích pracov-
níků mateřských, základních a  středních 
škol z  Moravskoslezského kraje zúčastni-
lo týdenní stáže ve  Finsku. Během ní měli 
možnost navštívit různé typy škol a dalších 
vzdělávacích institucí, seznámit se s historií 
finské školské reformy, hlavními pilíři finské-
ho školství i s problémy, kterými se aktuálně 
jejich severští kolegové zabývají. 

„Nyní mají i  zájemci z  řad opavské veřejnosti 
možnost dozvědět se, v čem se liší český a fin-
ský přístup ke  vzdělávání, nakolik prestižní je 
ve Finsku povolání učitele nebo jaké jsou hlav-
ní rozdíly mezi českými a finskými žáky a stu-
denty,“ říká Karel Kučera ze  Slezského gym-
názia. Česká republika a Finsko jsou si podle 
něj v mnoha ohledech podobné. V přístupu 
ke  vzdělávání se ale v  současnosti dost liší, 
a to jak na celostátní úrovni, tak i v pohledu 
na  jednotlivce.  „V  roce 2010 publikovala re-
nomovaná společnost McKinsey & Company 

zprávu o klesajících výsledcích českých základ-
ních a  středních škol a  také celá řada našich 
odborníků dlouhodobě upozorňuje na špatný 
stav a  nekoncepčnost celé české vzdělávací 
soustavy,“ připomíná Karel Kučera.

Přednáška, kterou 15. února od 16.30 hodin 
v Klubu Art v Obecním domě pořádá Slez-
ské gymnázium, bude mimo jiné hledat od-
pověď na otázku, zda je možné i v českých 
podmínkách aplikovat postupy, které stojí 
za finskými úspěchy. 

Do škol letos půjde více prňáčků než loni
opavské základní školy uzavřely letošní zápisy do prvních 
tříd. podle dosavadních informací nastoupí od září o cca 42 
prvňáčků více než loňský rok.
K lednovému zápisu letos přišlo 738 dětí, což 
je o něco více než loni, přičemž zhruba 20 % 
z nich požádalo o roční odklad. Nejvíce dětí 
se letos zapsalo na ZŠ Englišova (87, z toho 
15 požádá o odklad). Největší nárůst zájmu 
oproti loňskému roku zaznamenali na  ZŠ 
Šrámkova (počet dětí, které přišly k  zápisu 
vzrostl o  16). Naopak největší úbytek byl 
zaznamenán na  ZŠ Ochranova (počet dětí, 
které přišly k  zápisu klesl o  13). Vzhledem 
k  tomu, že na ZŠ Otická budou v  letošním 

roce otevřeny 2 první třídy (na rozdíl od loň-
ského roku), bude všem zájemcům o  tuto 
školu vyhověno.

Zápisy ukázaly, že řada rodičů plně využívá 
možnost zapsat dítě do školy podle vlastní-
ho výběru. Někteří rodiče přihlíží jak k pros-
tým praktickým důvodům (vzdálenost školy 
od  bydliště), tak i  k  vzdělávací a  výchovné 
pověsti školy. Poprvé v historii mohli rodiče
v Opavě zapsat své děti na nově otevřenou 

ZŠ Opava, Nový svět, která bude vyučovat 
metodou Marie Montessori. K zápisu přišlo 
22 dětí, celkový počet žáků navštěvujících 
1. třídu bude maximálně 20. 

V minulosti platilo, že se počet přihlášených 
žáků oproti minulým letům postupně zvy-
šoval, přesto celkový počet žáků v  opav-
ských školách klesal, neboť odešlo vždy 
více žáků 9. tříd, než kolik přišlo prvňáčků.  
Po delší době se však situace obrátila a  le-
tos poprvé více dětí nastoupí do  prvních 
tříd než žáků, kteří deváté třídy v roce 2012 
opustí. Kapacity opavských základních škol 
jsou naprosto dostačující, aby mohly být 
přijaty všechny zapsané děti.

základní školy 
zřizované 
statutárním městem 
opava 

Kapacita 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13
počet 
1. tříd

Žáků 
1. tříd

Žáků 
školy

počet 
1. tříd

Žáků 
1. tříd

Žáků 
školy

počet 
1. tříd

Žáků 
1. tříd

Žáků 
školy

počet 
1. tříd

Žáků 
1. tříd 

u zápisu

z toho 
odklad

předpoklad
k 1. 9. 2012

Žáků školy 
předpo-

klad
základní školy 1. - 5. roč.
opava-Komárov 100 1 19 88 1 22 93 1 14 88 1 23 1 22 94
opava-malé hoštice 120 1 22 82 1 12 80 1 23 86 1 23 0 23 93
opava-suché lazce 75 1 7 43 1 9 36 1 7 36 1 10 2 8 36
opava-vávrovice 75 1 9 37 1 12 42 1 7 42 1 10 4 6 40
Celkem 370 4 57 250 4 55 251 4 51 252 4 66 7 59 263
základní školy 1. - 9. roč.
opava, B. němcové 540 2 48 426 2 54 443 2 58 444 2 68 8 60 471
opava, E. Beneše 800 2 41 486 2 37 471 2 42 471 2 55 9 46 470
opava, Englišova 850 3 56 551 3 64 561 3 58 563 3 87 15 72 575
opava, nový svět 110 1 22 5 17 17
opava-Kylešovice 820 3 52 493 2 35 475 2 50 476 2 60 14 46 478
opava, mařádkova 980 3 51 418 2 46 407 2 53 402 2 62 12 50 402
opava, ochranova 550 2 47 381 2 50 383 2 40 363 2 46 12 34 366
opava, otická 510 2 52 474 2 48 485 1 30 503 2 63 13 50 503
opava, riegrova 930 2 46 525 2 42 518 3 55 502 2 62 9 53 505
opava, Šrámkova 800 1 20 304 3 36 316 3 59 341 3 71 15 56 381
opava, vrchní 620 2 48 378 2 42 386 3 62 403 2 76 19 57 424
Celkem 7510 22 461 4436 22 454 4445 23 507 4468 23 672 131 541 4592
Celkem ve všech zŠ 7880 26 518 4686 26 509 4696 27 558 4720 27 738 138 600 4855

„Konzervatoř v Ostravě má té-
měř 60letou tradici a za dobu své 
existence vychovala pro umělecký 
svět mnoho hudebníků, zpěváků, 
tanečníků i herců, kteří působí ne-
jen v Evropě,“ řekla ředitelka školy 
Soňa Javůrková. Mnozí se dali na 
pedagogickou dráhu. 
Co lze studovat?

Ostravská konzervatoř je jedinou 
v republice, která má pod jednou 
střechou všechny konzervatorní 
obory – hudbu, zpěv, tanec a herec-
tví. Obor hudba zahrnuje nejen hru 
na nástroj, ale i dirigování a sklad-
bu. Studenti získávají během studia 
zkušenosti v projektech, které pro-
pojují všechny studijní obory, což 
při odchodu do praxe zvyšuje jejich 
konkurenceschopnost. 
Gymnázium a umění

„S úspěchem jsme otevřeli další 

studijní obor – gymnázium s umě-
leckým zaměřením, kde mohou žáci 
ke klasickému všeobecnému vzdě-
lání získat i další umělecké vzdělání 
v oboru hudba, nově i muzikálový 
zpěv, moderní a výrazový tanec. 
Toto studium jim pak rozšiřuje mož-
nosti volby dalšího studia na vyso-
kých uměleckých školách,“ připo-
menula ředitelka Soňa Javůrková. 
Konzultace pro zájemce o studi-
um oboru Gymnázium – sobota 
11. února 2012, 9 – 12 hodin.

Škola, odkud vycházejí hvězdy!
V hudebním, divadelním či tanečním světě jsou jména jako Altrich-
ter, Kasík, Kahánek, Janková, Vejmělková, Chýlková, Kročil nebo 
Krajčo dnes již natolik známá, že jméno Janáčkovy konzervatoře 
a Gymnázia v Ostravě má svůj dobrý zvuk nejen v České republi-
ce, ale i v zahraničí, kde mnozí z absolventů školy působí. 

Českobratrská 40, 702 00 Ostrava

www.jko.cz Opava, Olbrichova 689/13 · tel.: 553 622 152, 602 177 486 · pater@liftcomp.cz  · www.liftcomp.cz

REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V OPAVĚ A OKOLÍ

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBLASTI ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

Jistota na vaší cestě vzhůru

®

VÝTAHY – PLOŠINY

· Výroba, montáž, servis, prodej · 20 let zkušeností 
· Energeticky úsporné výtahy

Zveme Vás na výstavu Výtahy a zdvihací technika ve dnech 
22.–24. 3. 2012 na výstavišti Černá louka v Ostravě

R

Od dubna otevíráme druhé 
středisko a to na tenisových 

kurtech v Areálu zdraví 
v Opavě-Kylešovicích  
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nová výstava slezského zem-
ského muzea představí zvířata 
i rostliny, které se ať už zá-
měrně či nikoli dostaly mimo 
svá původní území a novým 
podmínkám se rychle přizpů-
sobily. zdaleka přitom nejde 
jen o případ králíků v austrálii.

setkání sběratelů v opavě dlouho chybělo. místní milov-
níci pohlednic, mincí nebo známek tak museli často jezdit 
do ostravy nebo olomouce. to se teď ale má změnit – klub 
sběratelů vladyka připravuje sběratelská setkání.

přednášku mladého cestovatele tomáše Černohouse doplní také filmová projekce, promítá-
ní fotografií, tradiční předměty a ukázka lidové hudby.

po deseti letech strávených prací na uměleckých instalacích a počítačových hrách se tomáš 
dvořák neboli Floex vrací na scénu se svou druhou regulérní deskou.

K R áTc E

oKo hledá předměty do nového 
retro koutku
Nový retro koutek, který zavede návštěvní-
ky do  2. poloviny 20. století, se stane sou-
částí expozice Cesta města.

Opavská kulturní organizace hledá hned 
několik předmětů z období let 1950–1980. 
Jde především o televizi a rádio, ať už funkč-
ní, či nikoliv, dvě křesla a stoleček pod tele-
vizi a stojací lampu. Předměty budou opat-
řeny jménem dárce a umístěny do expozice 
Cesta města. Máte-li některý z těchto před-
mětů doma, můžete se tak stát součástí této 
jedinečné expozice v Obecním domě. 

Pracovníci Opavské kulturní organizace 
přijímají i  další předměty, které by mohly 
expozici doplnit. Pokud máte zájem za-
pojit se do  této sbírky, kontaktujte kurá-
torku expozice Kateřinu Vojkůvkovou (tel. 
734 862 479).

Arboretum Nový Dvůr navštíví nevítaní hosté

Klub sběratelů pořádá první 
opavské sběratelské setkání

S krajany z rumunského Banátu nás seznámí 
přednáška v knihovně

Floex v Klubu Art představí svou 
novou desku Zorya

Nejen lidé se stěhují po celém světě. Stej-
nými cestovateli se občas stávají i  nejrůz-
nější druhy rostlin a  živočichů. Někdy jde 
o záměr člověka, jindy například o nešťast-
nou náhodou. Jak probíhá taková invaze 
a  proč se nepůvodním druhům v  novém 
prostředí tak daří, návštěvníkům osvětlí 
nová výstava, která je od  února k  vidění 
v prostorách Arboreta Nový Dvůr nazvaná 
Nevítaní hosté. 
Na  výstavě budou jak případy, ke  kterým 
přispěl člověk, jako například přemnožení 
králíků v Austrálii, tak případy, které člověk 
ani v  nejmenším nezamýšlel. Mezi takové 

patří třeba rozšíření potkanů. „K  vidění by 
měly být preparáty, fotky a  snad i  nějaké 
živé ukázky. Návštěvníci se mohou těšit na-
příklad na  ondatru pižmovou, nutrii, želvu 
nádhernou nebo mývala severního,“ přibli-
žuje výstavu Martin Gajdošík, kurátor zoo-
logického pracoviště Slezského zemského 
muzea a autor výstavy a dodává: „Kromě ži-
vočichů samozřejmě v arboretu představíme 
i zástupce rostlinné říše – například pajasan 

žláznatý nebo mahónii cesmínolistou.“
Výstava přibližuje také nejrůznější nepů-
vodní organismy v naší přírodě. Představu-
je tak některé cizí druhy rostlin a živočichů, 
které dnes považujeme za nedílnou součást 
naší přírody. Vernisáž výstavy, kterou Slez-
ské zemské muzeum připravilo ve  spolu-
práci se Severočeským muzeem v Liberci, je 
naplánována na 1. února. Výstava pak potr-
vá až do konce června.

Dříve sběratelé mohli své sbírky rozšiřo-
vat na  Sběratelské burze, která se kona-
la v  Kulturním domě Na  Rybníčku. Tyto 
burzy jsou již ale minulostí a  jedinou 
pravidelnou sběratelskou událostí v Opa-
vě tak zůstaly burzy filatelistů. Současný 
stav chce změnit klub sběratelů Vladyky. 
„Chceme vytvořit místo, kde se mohou sejít 
všichni ti, kteří něco sbírají. Ať už jde o  po-
hlednice, mince, známky, telefonní karty, 
vyznamenání, medaile nebo jakékoliv jiné 
sběratelské artefakty,“ říká František Šenk 
z klubu sběratelů. 

Na letošní rok plánují sběratelé celkem 3 se-
tkání. To první proběhne v neděli 19. února 
v  prostorách Středního odborného učiliště 
stavebního na  ulici Boženy Němcové. Začá-
tek setkání je už v půl osmé ráno. „Jestliže lidé 
nic nesbírají, ale chtěli by třeba začít, budeme 
mít připravenou krabici sběratelských pokladů 
za  symbolickou cenu, která jim může pomoci 
se rozhodnout,“ říká František Šenk a dodává: 
„Pokud mají lidé doma něco ze  sběratelských 
předmětů, které jim jen zavazí, a  nevědí, co 
s nimi, mohou se zastavit, poradíme jim s pro-
dejem nebo je rovnou odkoupíme.“ 

V  úterý 14. února se mohou návštěvníci 
Knihovny Petra Bezruče seznámit s  živo-
tem a  tradicemi krajanů v  Rumunsku. Češi 
a  Slováci přišli do  Banátu v  první polovině 
19. století. Přestože jsou obklopeni rumun-
skou populací, stále si zachovávají svůj ja-
zyk, své zvyky i  tradiční způsob života. To-
máš Černohous na svých cestách po Banátu 
natočil několik hodin filmového materiálu, 

který zpracoval do  krátkých dokumentár-
ních snímků. Ty obsahují mimo jiné napří-
klad rozhovory s místními lidmi, kteří vyprá-
vějí o  svých radostech i  strastech, krásách 
místní krajiny nebo o obyčejích u nás dávno 
zapomenutých. 

Tomáš Černohous je mladý cestovatel, 
v  současnosti student na  Fakultě sociál-

ních studií Masarykovy univerzity v  Brně. 
O  svých cestách do  zajímavých míst před-
náší už od  roku 2007, kdy začal pořádat 
vzdělávací přednášky pro veřejnost i  školy. 
Svou první cestu podnikl v  17 letech, kdy 
se vydal na kole do Izraele a Palestiny. Pro-
cestoval Egypt, Maroko, Moldavsko, Turecko 
a další země. Letos se připravuje na expedici 
Mahali do východní Afriky.

Tomáš Dvořák debutoval v roce 2001 deskou 
Pocustone, která se stala milníkem domácí 
inteligentní elektroniky. Deska minimálně 
ve středoevropském kontextu nezůstala bez 
odezvy. Skutečný přelom však přišel o pár let 
později, když se Tomáš Dvořák potkal s Jaku-
bem Dvorským. Dvořák se stal členem studia 
Amanita Design a vytvořil hudbu k počítačo-
vým hrám Samorost 2 a Machinarium. Právě 
práce na u nás i v zahraničí velmi oceňova-
né hře Machinarium znamenala nebývalý 
úspěch. Soundtrack sbíral nejrůznější oceně-
ní nejen u nás, ale také v zahraničí. Světově 
nejčtenější časopis o  počítačových hrách, 
americký Pc Gamer, označil práci Tomáše 
Dvořáka za nejlepší herní hudbu roku 2009. 
Tomáš Dvořák ale nezůstal jen u herní hudby. 
V roce 2010 například spolupracoval s pianis-
tou Jirkou Libánským na  hudbě pro krátký 
film pro instalaci Expo 2010 v Šanghaji.

Ve svém novém albu Zorya, pojmenovaném 
po slovanské bohyni noci, se Tomáš Dvořák 
znovu pod uměleckým jménem Floex vrací 
k  sofistikovanému downtempu. Album tak 
stejně jako debutový Pocustone propojuje 
elektronické a akustické nástroje a potvrzu-
je mimořádný cit pro silné melodie a drama-
tické aranže. Zorya sbírá pochvalné recenze 
a Tomáš Dvořák si za ni vysloužil nominaci 

na  první roční ceny české hudební kritiky 
Apollo. O  kvalitách desky se můžete pře-

svědčit sami v pátek 24. února od 20 hodin 
v Klubu Art.

Foto: archiv SZM

Přebal desky Zorya, zdroj: www.floex.cz
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Středisko volného času Opava
středisko volného času opava zná – za jeho téměř šedesátiletou existenci v opavě – snad 
každý. tato organizace, kterou před rokem převzalo město od kraje, je zřízena jako školské 
zařízení pro zájmové vzdělávání podle školského zákona. tím je myšleno poskytování smys-
luplného trávení volného času dětem, mládeži i dospělým. 

Do zájmových kroužků, kterých je téměř 120, 
dochází každý týden bezmála 1500 zájemců. 
Zaměření těchto pravidelných aktivit je sku-
tečně různorodé. Navštěvují je členové všech 
věkových kategorií od předškoláků až po do-
spělé. Najdete zde kroužky taneční, folklorní, 
pěvecké, hudební, výtvarné, keramické. Pro 
technické nadšence je určeno rádio-elektro, 

letecké a  plastikové mo-
delářství. Spoustu zájemců 
mají sportovní kroužky – 
volejbal, florbal, badmin-
ton, bikros, vodáctví nebo 
střelectví. Milovníci zvířat 
a  přírody se scházejí v  pří-
rodovědných kroužcích, te-
raristice a akvaristice. A kdo 
má rád amatérské divadlo, 
tak je v Loutkovém divadle 
na správné adrese.
Další rozsáhlou kapitolou 
činnosti SVČ je pořádání 
(případně spolupořádání) 
stovek drobných, ale i  vět-
ších akcí pro opavskou ve-
řejnost. Od cvičení pro ma-

minky s  dětmi, škol bruslení, jógy, aerobiku 
až po akce jako je Den dětí, promenádní kon-
certy, folklorní festival Chodníčky k  domovu 
nebo třeba Den Země. Školy zase vědí, že pro 
ně SVČ pořádá okresní kola ministerstvem 
školství vyhlašovaných předmětových soutě-
ží. Také veškeré prázdniny v celém roce by se 
bez táborů organizovaných SVČ neobešly. 

Pro svou činnost má SVČ k dispozici budo-
vu na  Jaselské ulici a  část budovy na  Hu-
sově ulici, kde provozuje také opavskou 
minizoo a loutkové divadlo. Do minizoo se 
mohou zájemci přijít každou neděli podí-
vat na zvířata, děti si mohou případně po-
hrát na  místní zahradě. Loutkové divadlo 
hraje každou neděli dopoledne i  odpole-
dne pohádky pro děti. Účinkují zde nejen 
opavské soubory (každý ze 14 souborů má 
každý rok premiéru nejméně jedné hry), 
SVČ zve k hostování také známé loutkářské 
soubory a  divadla, například v  lednu zde 
vystoupili loutkáři z divadla Drak z Hradce 
Králové. celoročně se SVČ stará o turistický 
srub na Melečku a v letních měsících o sta-
novou základnu na  Rosolech. Vzhledem 
k rozsáhlým vodáckým aktivitám má v uží-
vání také bunkr v  Městských sadech jako 
loděnici.
Utečte nudě a  navštivte aktivity nabízené 
Střediskem volného času Opava pro děti, 
mládež i  dospělé. Především u  dětí přece 
platí: „Kdo si hraje, nezlobí.“ Přehled o  čin-
nosti Střediska volného času Opava najdete 
na webových stránkách www.svcopava.cz.

Foto: archiv SVČ Opava
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SLEZSKÉ DIVADLO
  3. 2. 19.00 CEsta KolEm světa za 80 dní. sk. 3 – Č
  5. 2. 19.00 muŽ mÉ ŽEny. mimo – Č
  9. 2. 17.00 vEčEr pŘEd prEmIÉrou „lovCI pErEl“. Foyer.
  9. 2. 19.00 CEsta KolEm světa za 80 dní. sk. 9 – Č
10. 2. 19.00 pIdImuŽ. mimo – Č
11. 2. 10.00 lovCI pErEl. sk. D – O
12. 2. 19.00 lovCI pErEl. Premiéra opery, ve francouzském 

originále s českými titulky. sk. P – O
14. 2. 19.00 lovCI pErEl. sk. 1 – O
15. 2. 19.00 Ivona, KněŽna BurGundsKá. sk. 2 – Č
17. 2. 19.00 CEsta KolEm světa za 80 dní. sk. 4 – Č
18. 2. 19.00 oslava. mimo – Č
19. 2. 14.00 CEsta KolEm světa za 80 dní. Pro rodiče 

s dětmi. mimo – Č
20. 2. 18.00 Ivona, KněŽna BurGundsKá. sk. S – Č
21. 2. 19.00 pErníKová ChaloupKa. sk. 5 – O
22. 2. 19.00 KomEdIE za oponou. mimo – Č
23. 2. 18.00 BohÉma. sk. O – O
24. 2. 19.00 slavnostní vyhláŠEní anKEty nEjÚspěŠněj-

ŠíCh sportovCŮ a sportovníCh KolEKtIvŮ 
za roK 2011

25. 2. 19.00 lovCI pErEl. Ve francouzském originále s český-
mi titulky. sk. 7 – O

26. 2. 17.00 samson a dalIla. mimo – O
27. 2. 19.00 CEsta KolEm světa za 80 dní. sk. M – Č

Č = činohra, O = opera

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

  1. 2. 19.00 jaro BudE ÚŽasnÉ. Londýnské ženské 
flétnové kvarteto iFlautisti představí hudbu 
Byrda, Cabezóna, Martinů, Vilvaldiho a dalších. 
VII. abonentní koncert pro milovníky krásné 
hudby ve spolupráci se Sdružením pro umění 
a výchovu Talent. Minoritský klášter. 

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

vÝstavy
Otevřeno denně 10-18 h.
ClassIC@ – vEronIKa psotKová. Galerie. Potrvá do 5. 2.
mIroslava ryChtáŘová – 4 X dvě. Foyer kavárny. Potrvá do 29. 2.
mIChal pěChoučEK – optImIst. Galerie. 8. 2. – 1. 4.
slEzsKÝ Ústav/proměny rEGIonálního vědECKÉho praCovIŠtě/ – při-
pravil D. Váhala ve spolupráci se Slezským zemským muzeem v rámci projektu 
k digitalizaci pramenů k moderním dějinám Slezska. V rámci expozice Cesta 
města. Probíhá celý únor.
CEsta města. Expozice věnovaná dějinám města Opavy.

aKCE
  4. 2. 16.00 vEronIKa psotKová – přednáška, prezentace 

tvorby sochařky V. Psotkové a prohlídka výstavy 
Classic@ s komentářem autorky. Schösslerův 
salonek.

  4. 2. 20.00 Iván GutIErrEz & madEra – post–latin urban 
folk nejen ve španělštině. Klub Art.

  8. 2. 20.00 lonGItal – alternative–electronica. Klub Art.
11. 2. 11.00 KomEntovaná prohlídKa oBECního 

domu. Můžete nahlédnout do Sálu purkmistrů, 
Schösslerova salónku, Klubu Art, galerie a ex-
pozice k dějinám města Opavy. (Prohlídka pro 
skupiny je možná kdykoliv na základě telefonické 
domluvy: 553 791 947).

15. 2. 16.30 FInsKá ŠKola – inspirace nejlepším systémem 
na světě. SGO + OKO, přednáší K. Kučera. Klub Art.

16. 2. 20.00 FruFru – alternativa. Klub Art.
18. 2. 20.00 KarEl KahovEC, vIKtor sodoma + GEorGE & 

BEatovEns – pěvecké hvězdy 60. let. Klub Art.
22. 2. 17.00 KomEntovaná prohlídKa vÝstavy „slEzsKÝ 

Ústav“ s autorem davidem váhalou. Expozice 
Cesta města.

22. 2. 19.00 tEnKrát na BalKáně – předpremiéra doku-
mentárního filmu, režie: Aleš Koudela. Klub Art.

24. 2. 20.00 FloEX– sofistikované downtempo. Klub Art.

25. 2. 20.00 nICEland, ComE and play, tomáŠ KolICh – 
akustický rock. Klub Art.

29. 2. 19.00 zEmě ŽulovÝCh KŘíŽŮ II – křest literární antolo-
gie. Klub Art.

aKCE dŮm umění
Otevřeno Po-Ne v 10-18 h.
pod KamEnnou KlEnBou (sakrální architektura Francie a Anglie) – vernisáž 
14. 2. v 18 h., kostel sv. Václava
janusz Kapusta – K–dron (Mezi uměním a matematikou) – do 4. 3. Přednáška 
a komentovaná prohlídka J. Kapusty k vlastní výstavě proběhne 27. 2. v 10 h.
oldŘICh morys – pěKná BlBost – do 4. 3.
já, ty, my – studentské absolventské práce Institutu tvůrčí fotografie FPF SU 
v Opavě – Kabinet fotografie, do 4. 3.
tŘICátá vzruŠujíCí I tíŽIvá (Černá slunce v Opavě) – do 29. 4.

  2. 2. 17.00 KomEntovaná prohlídKa jana Kudrny 
k výstavě Třicátá vzrušující i tíživá/Černá slunce 
v Opavě

22. 2. 16.00 KomEntovaná prohlídKa martIna KlImEŠE 
k výstavě Janusze Kapusty a Oldřicha Moryse

22. 2. 16.45 KomEntovaná prohlídKa jIŘího sIos-
trzonKa k výstavě Já, ty, my

23. 2. 16.00 KomEntovaná prohlídKa KostEla sv. váC-
lava a domInIKánsKÉho KláŠtEra v opavě – 
nutná rezervace na tel.: 723 015 125 (V. Pohanka)

27. 2. 10.00 pŘEdnáŠKa a KomEntovaná prohlídKa 
januszE Kapusty K vlastní vÝstavě

29. 2. 18.00 FInsKá arChItEKtura – přednáška Martina 
Strakoše, historika architektury

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

14. 2. 18.00 Banát: naŠI KrajanÉ a jEjICh KrajIna. Před-
náška a filmová projekce Tomáše Černohouse. 
Život a tradice našich krajanů v Rumunsku. Sál 
knihovny.

FIlIp ŠálEK – hIstorIE a Krásy luŽníCh lEsŮ jIŽní morovy. Výstava potrvá 
od 1. do 28. 2. Hlavní budova knihovny.

KINO MÍR
  2. 2. – 5. 2. 18.00 poupata – české psychologické drama

10. 2. a 11. 2. 17.00 ŠmoulovÉ – rodinný animovaný film
12. 2. 16.00 ŠmoulovÉ – rodinný animovaný film

14. 2. – 15. 2. 18.00 laByrInt – mysteriózní thriller ČR
17. 2. – 19. 2. 18.00 mojE Krásná učItElKa – romantická komedie 

USA
23. 2. – 24. 2. 18.00 aloIs nEBEl

25. 2. 18.00 čtyŘI slunCE – předpremiéra nejnovějšího 
filmu Bohdana Slámy, za účasti režiséra a filmové 
delegace

opavsKÝ FIlmovÝ KluB
  6. 2. 18.00 happy happy. Norsko, 2010, 88 min., režie: Anne 

Sewitská. Zábavný film o partnerských vztazích, 
běžné manželské krizi a jejím netradičním řešení.

13. 2. 18.00 mama GoGo. Island, Norsko, Švédsko, Německo, 
Velká Británie, 2010, 88 min., režie: Fridrik Thór 
Fridriksson. Fridrikssonova velká filmová pocta 
matce je odvážně upřímným autoportrétem 
i ostrou satirou filmového průmyslu a islandské 
společnosti.

20. 2. 18.00 la havrE. Finsko, Francie, Německo, 2010, 93 
min., režie: Aki Kaurismäki. Film demonstrující 
režisérův odpor k úřadům, ke státním institucím, 
které se snaží všechny a všechno zaškatulkovat 
a řídit.

27. 2. 18.00 strom ŽIvota. USA, 2011, 139 min., režie: Te-
rrence Malick. Kontroverzní film, ve kterém autor 
zpracovává nelehké téma lidské a boží existence. 
Vítězný snímek loňského Mezinárodního filmové-
ho festivalu v Cannes.  

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

arBorEtum novÝ dvŮr, nový dvůr u opavy, tel.: 553 661 031, 
otevřeno denně 8–16 h.

nEvítaní hostÉ. Vernisáž 1. 2. v 16 h., potrvá do 29. 6.
památníK pEtra BEzručE, ostrožná 35, opava, tel.: 553 625 024, 

otevřeno po–pá 8–12 h., 13–16 h.
ludmIla hoŘKá – „doma“ na hlučínsKu. Vernisáž 14. 2. v 17 h., potrvá do 20. 4.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@
svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před 
představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  5. 2. 10.00 a 16.00 a Co ŽEnICh, prInCEznIčKo! Divadélko Pajáda 
Opava, hrají členové činohry Slezského divadla. 
Pro děti od 3 let.

  9. 2. a 23. 2. 19.00 Kdo jE Kdo anEB Kudy Kam... DS Siesta LD 
SVČ. Předprodej DS Siesta.

10. 2. 18.00 otylKa. DS Štěk LD SVČ. Pro mládež od 12 let 
a dospělé.

12. 2. 10.00 a 16.00 ŠípKová rŮŽEnKa. Teátr Víti Marčíka. Pro děti 
od 4 let, předprodej Sluna.

13. 2. 18.00 laByrInt světa. Teátr Víti Marčíka. Pro mládež 
a dospělé, předprodej Sluna.

19. 2. 10.00 a 16.00 o zlatÉ ryBCE. LS Broučci LD SVČ. Pro děti od 4 
let.

23. 2. 17.00 WolKErŮv prostějov. Festival poezie, 
přihlášky do 20. 2. na adresu: loutkovedivadlo@
svcopava.cz. Klub Art, Obecní dům.

26. 2. 10.00 a 16.00 pohádKy pro mEdvídKa pÚ. DS Sáček LD SVČ, 
pro děti od 4 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

  5., 12., 19., 
26. 2.

9.00–12.00 mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a přines-
te jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

  3. 2.   7.00–17.00 pŘíměstsKÝ prázdnInovÝ dEn v domEčKu. 
Prázdninový den pro děti plný her, soutěží, zví-
řátek, malování a bezva zábavy. Info a přihlášky 
do 1. 2.: estetika@svcopava.cz, 553 712 821, pí 
Válková. 

  4. 2. 10.00–12.00 KEramIKa pro rodIčE s dětmI. Pro předem 
přihlášené rodiče s dětmi. Info: estetika@svcopa-
va.cz, 553 712 821, pí Válková. SVČ Jaselská.

17. 2. 19.00 KozElEK aneb konec masopustu. Hrají Opavští 
hudci, účinkují opavské národopisné soubory. Sál 
purkmistrů, Obecní dům.

19. 2. 15.00 KarnEval anEB masopustní rEj masEK. 
V rámci cyklu „Domečky naší babičky“ – tanečky, 
soutěže, hry a zábava pro malé i větší děti v mas-
kách a jejich doprovod. Předprodej vstupenek 
od 1. 2. v SVČ, Jaselská 4 a na Městském úřadě 
v Hradci nad Moravicí. Info: estetika@svcopava.
cz, 553 712 821, pí Montagová. Zámek Hradec 
nad Moravicí.

20. 2. – 2. 4. 17.00–20.00 Kurz KEramIKy pro dospělÉ. Pod vedením 
profesionální keramičky, 6 lekcí á 3 hodiny. Při-
hlášky a info: estetika@svcopava.cz, 553 712 821, 
pí Montagová.

ŠKola BruslEní – pro děti od 5 let. Každou So v 8.30–9.30 h. a Ne v 7.45–8.45 h. 
Zimní stadion Opava. Info: sport@svcopava.cz, 606 528 562, 553 623 276, p. Ka-
lavský.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, rektorat@slu.cz, www.slu.cz
KnIha v 21. stolEtí – 15. 2. – 16. 2. Budoucnost knihoven – trendy a vize, 9. 
ročník konference. Výukový areál, Hradecká 17, info: libuse.foberova@fpf.slu.cz, 
tel.: 553 684 412, http://k21.fpf.slu.cz. Pořádá Ústav bohemistiky a knihovnictví 
FPF SU ve spolupráci se Svazem knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) 
Moravskoslezského a Olomouckého kraje. 

vIrtuální unIvErzIta tŘEtího věKu, olbrichova 25
  7. 2. 10.00 zahájEní vÝuKy v letním semestru. Přednáško-

vý cyklus Kouzelná geometrie. Úvodní přednáš-
ka: Několik pohledů na kružnici a kouli. Přednáší 
Alena Šarounová. Posluchárna č. 208. 

21. 2. 10.00 mnohoÚhElníKy a mnohostěny. Přednáší 
Alena Šarounová. Posluchárna č. 208. 

unIvErzIta tŘEtího věKu, aula, na rybníčku 1
  1. 3. 15.45 zahájEní vÝuKy v letním semestru. Přednáško-

vý cyklus Filozofie (Historická filozofie; Filozofická 
antropologie; Gnoseologie) otevírá výklad Úvod 
do filozofie. Přednáší Janusz Mika. 

EVŽEN
Beethovenova 2, Opava, tel.: 603 803 775, www.evzen–evzen.cz

  2. 2. 20.00 pEpa strEIChl + rEtro BluEs
  9. 2. 20.00 KuzmICh orChEstra – Dorota Barová a Josef 

Ostřanský
16. 2. 20.00 BluEsQuarE 
18. 2. 20.00 ladě
25. 2. 20.00 EvŽEnova tančírna – hraje DJ Orgi

„jazzíčEK do ouŠKa“ – každou St, v podání vážených pánů M. Vilče, M. Kubáče 
a T. Fajkuse.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

  2. 2. 19.00 tradIční čínsKá mEdICína – J. Sedláček, histo-
rie, metody a současné léčebné možnosti.

  7. 2. 18.00 homEopatICKá pŘEdnáŠKa – další pokračová-
ní cyklu přednášek lékaře A. Fesika. 

  9. 2. 19.00 alEŠ tajovsKÝ: turECKEm do tajEmnÉho 
íránu, země žhnoucího Slunce, pouštního větru 
a nejsladších datlí na světě. 

23. 2. 19.00 lEnKa KlEmEntová: jEmEn, „šťastná Arábie“, 
přátelská a pohostinná země legendární královny 
ze Sáby

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  3. 2. 20.00 tEa party. Djs: Mati and Kami
10. 2. 20.00 soIrÉE: tematická party. Dj Benny.
11. 2. 20.00 dnB party
17. 2. 20.00 plastIC pEoplE oF thE unIvErsE
18. 2. 20.00 oldIEs and rEtro musIC
24. 2. 20.00 thE sWInG and latIna party: dj Kamil
25. 2. 20.00 Fast Foot – koncert

studEntsKÝ juKEBoX – každou St s dj Kami-Kadze
FIlmáč – každé Út v 19 h.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz 
pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení 
a plavání, nutná rezervace předem (od 15. 2.: v 17 h. plavání, v 17 h. cvičení, 
v 18 h. přednášky). Každé út v 10 h. laktační poradna, 6. 2. vanové plavání od 8 
týdnů, od 12. 1. jesle Kačka (celodenní pobyt pro děti od 1 do 4 let), Poprvé bez 
mámy (prvky Montessori, pro děti 2–4 roky, bez rodičů, každý Pá).

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz 
Od 6. 2. cvičení rodičů s dětmi, od 9. 2. Klub maminek pro miminka (0–1 rok), kaž-
dou st, čt v 15–18 h. Klub rodičů s dětmi. 23. 2. v 12.30 h. setkání maminek. 23. 2. 
v 14 h. poradna – jídelníček pro děti od 6. měsíce. 3. 2. – 4. 2. Karneval v 15–18 h.

František Tichý - Hráči kulečníku (1932). Obraz z výstavy Třicátá 
vzrušující i tíživá (Černá slunce v Opavě) probíhající v Domě umění.
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Komentované prohlídky i mimo 
vypsané termíny
Opavská kulturní organizace pořádá v rám-
ci doprovodného programu stálé expozice 
o historii města Opavy také komentované 
prohlídky kostela sv. Václava a  Domini-
kánského kláštera. Prohlídky jsou alespoň 
jednou za měsíc a jejich termíny jsou uve-
deny v  měsíčních programech Opavské 
kulturní organizace. V případě zájmu ales-
poň 8 zájemců jsou však prohlídky možné 
i  mimo vypsaný termín. Stačí se domluvit 
přímo s lektorem Viktorem Pohankou (tel.: 
723 015 125).

prodejní výstava fotografií v ob-
chodu Charity opava
Chráněné díly sv. Josefa pro své návštěv-
níky připravily celoroční prodejní výsta-
vu velkoplošných fotografií významného 
sponzora Charity Opava a zároveň vynika-
jícího fotografa Václava Müllera v  prosto-
rách charitního obchodu na Kolářské ulici. 
V  prostorách obchodu je možné umístit 
jen šest fotografií. Ty ale budou pravidelně 
obměňovány. Postupně se tak návštěvníci 
seznámí s průřezem Müllerovy tvorby. Prv-
ní série fotografií vznikla z části na Islandu 
a z části v našem regionu. Zájem o fotogra-
fování zavedl Müllera například do Izraele, 
na Krétu či na Island. 

lístky na janáčkův máj už je mož-
né objednat
Do 37. ročníku Janáčkova máje, který bude 
probíhat od  poloviny května do  června, 
zbývá ještě spousta času. Od  1. února je 
ale spuštěn objednávkový systém na jed-
notlivé koncerty. Objednávky přijímá se-
kretariát Janáčkova máje. Zájemci mohou 
psát, telefonovat, faxovat i mailovat. „Ten-
to způsob, jak získat vstupenky je výhodný 
zejména pro ty, kteří si vybírají více festiva-
lových koncertů. Vlastně připravíme balí-
ček vstupenek podle individuálního přání 
a zájemce si jej v kterékoli z našich pokladen 
do jednoho měsíce vyzvedne a zaplatí,“ říká 
Jaroslava Koňaříková z  Janáčkova máje. 
Volný prodej vstupenek pak bude zahájen 
2. dubna.

studenti i učitelé Církevní kon-
zervatoře zahrají pro ugandu
Ve  středu 8. února pořádá Církevní kon-
zervatoř ve  spolupráci s  neziskovou or-
ganizací Shalom for Uganda benefiční 
koncert. Na programu budou vystoupení 
jak studentů, tak i  učitelů Církevní kon-
zervatoře. Koncert začíná v 17.30 ve Velké 
aule školy. Výtěžek z koncertu bude pou-
žit na stavbu komunitního centra Shalom 
v Ugandě.

třída pro 21. století na zŠ Šrámkova
Základní škola a Mateřská škola Šrámkova 
pořádá dne 15. února od 9 do 12.30 hodin 
1.  kolo výběrového řízení do  budoucího 
6. ročníku Třídy pro 21. století. Ta je určena 
pro žáky s  předpokladem dalšího studia 
na středních školách s výrazným rozšířením 
počtu hodin anglického jazyka. Bližší infor-
mace získáte na webových stránkách školy 
www.skola-opava.cz. 

Úspěšné mapování česko-polské-
ho pohraničí s CulturE ChanGE
V průběhu ledna se 20 studentů Slezského 
gymnázia vydalo společně se stejným po-
čtem studentů z polských Rydultow na zá-
jezd zaměřený na poznávání česko-polské-
ho pohraničí v  Orlických horách v  rámci 
projektu cULTURE cHANGE financovaného 
z Operačního programu přeshraniční spo-
lupráce. Během pobytu studenti se svými 
vyučujícími zdolávali pohraničí na  běž-
kách, poměřili síly v závodu česko-polských 
dvojic na sněžnicích a večery  trávili v po-
době prezentací obou měst, hraní spole-
čenských her a soutěže v karaoke. Poslední 
tečkou pobytu byla diskotéka v  maskách 
ukončená tombolou o hodnotné ceny.

RODINNÁ KAVÁRNA MRŇOUSKOV
Nám. sv. Hedviky 9, Opava, tel.: 775 591 984, info@mrnouskov.cz, www.mrnouskov.cz
diskotéka pro mrňousky – 7. 2. v 10–15 h., Kreativní dílna – 9. 2. první setkání 
kroužku pro děti 2–5 let (každý Čt v 15–16 h.), osobnostní seberozvoj – 20. 2. 
v 16–19 h. (úvodní seminář).

STUDIO TORA
obchodní středisko Katka, 1. poschodí, Opava 5,  tel.: 776 053 564, www.STUDIO.TORA.cz
3. 2. v 17 h. slavnostní zahájení činnosti, vernisáž výstavy Jiřího Grosmanna 
–  keramika, Marcely Mrázkové – textil a Radoslava Tošenovského – obrazy 
(19–22 h. taneční večírek). 4. 2. a 25. 2. v 15–19 h. disco pro rodiče s dětmi od 3 
do 12 let. 11. 2. v 14–19 h. malujeme s tátou a mámou (pro rodiče s dětmi 3–12 
let). 18. 2. v 14–19 h. maškarní karneval (pro děti do 15 let). Každou Ne v 15–19 
h. senior club.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
Kupé (globální výchova) – 2. 2. v 16 h., Kreslení podle pokynů (výtvarný ateliér) 
– 7. 2. v 16 h., turnaj v ping pongu – 9. 2. v 16 h., já jsem puntík, ty jsi puntík 
(interkulturní klub) – 16. 2. v 16 h., Škola origami (výtvarný ateliér) – 20. 2. v 16 h., 
Kyberšikana a facebook (diskusní klub) – 23. 2. v 16 h., Filmový klub – 13. 2. a 28. 
2. v 16 h. 

KURZY
soBotní FotoGraFICKÉ Kurzy – 18. 2. Základní fotografování pro začínající 
fotografy.  Přihlášky – fotografický Atelier Turek, Popská 3, tel.: 774 956 556, info@
petrturek.cz. 
do nItra ŽEny – prožitkový ženský seminář. 18. – 19. 2. Info: M. Nováková, tel.: 
725 027 956, www.vedomisrdce.cz. Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2.
aromatErapEutICKá masáŽ zad – 9. 2. v 18 h. Setkání Vědomí srdce o. p. s. 
Info: M. Nováková, tel.: 725 027 956, www.vedomisrdce.cz. Asociace fyzioregene-
race, Olomoucká 2.
Kurz KrEsBy a malBy, Ateliér kresby a malby v Galerii U Jakoba, Dolní 
náměstí 13, tel.: 553 613 160, galerieujakoba@gmail.com, www.atelier–
kresby–malby.cz. Zahájení kurzu od února 2012 – pro dospělé začátečníky, 
pokročilé, pro přípravu do uměleckých škol, figurální kresba a malba. Počet 
míst omezen.
sEmInáŘ pŘírodní lÉčBy rEIKI – Živá cesta v Opavě. Vhodné pro každého bez 
rozdílu věku. Vede Shanti Plavan, info: 736 680 278, shanti.plavan@gmail.com, 
www.shantiplavan.blog.cz. 24. – 26. 2.
zBavtE sE strEsu a ozdravtE svÉ tělo – každé Út v 18.15 h.. Pravidelná 
unikátní energetizační cvičení a meditace, vhodné pro všechny bez rozdílu věku. 
Vede Shanti Plavan, info: 736 680 278, shanti.plavan@gmail.com, www.shantipla-
van.blog.cz. Střední zdravotnická škola.
hrátKy sE sKŘítKy – 14. 2. v 16 h. Společné tvoření rodičů s dětmi (od 2 let) 
– Skřítek slaví masopust. Přihlášky: 774 357 572. Prostory Asociace fyzioregene-
race, Olomoucká 2.
tvoŘIvá dílna holos, Wolkerova 1, Opava, tel.: 603 284 737, tvorivadilna@ho-
los.cz. 10. 2. v 18–21 h. – cože, cože... (výroba broží z organzy a jiných materiálů). 
18. 2. v 9.30–12.30 h. – Hedvábná sobota (malování hedvábí s použitím razítek 
na textil).
EnErGoŠou – 15. 2. v 17.15 h. Sebeléčení vlastní cestou, ojedinělé energetické 
cvičení pro zdraví s podprahovým specialistou JoČerem. Minoritský klášter, malý 
sál.
ŠamanIKa – 24. – 26. 2. Zážitkový seminář holotropního dýchání spojený 
s učením o šamanismu a výrobou šamanských masek. V rámci transpersonální 
psychologie vede M. Hrabánek, žák prof. Grofa. Střední zdravotnická škola, Dvo-
řákovy sady 2. Info: 773 615 324, 6036 718 185, holos@holos.cz.
zŠ a mŠ ŠrámKova pořádá 15. 2. v 9–12.30 h. 1. kolo výběrového řízení do bu-
doucího 6. ročníku Třídy pro 21. stol. T 21 je určena pro žáky s předpokladem 
dalšího studia na SŠ s výrazným rozšířením počtu hodin JA.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  7. 2. 16.00 jaK sE zBavIt strEsu – KInEzIoloGIE v praXI. 

Přednáška, kapacita 15 osob. Relax cura corporis, 
U Cukrovaru 2, Opava. 

  9. 2. 17.30 CEsta do tIBEtu – cestopis ADRA klubu, před-
náší J. Mosler. Klub Rybníček, Na Rybníčku 60.

  9. 2.   8.00 – 15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně 
nebo na tel.: 732 256 115.

20. 2. 18.15 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní Bruna 
GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium, 
Komenského 5 (vstup přes dvůr vpravo). Noví zá-
jemci se přihlásí na tel.: 724 448 739, 553 620 408. 
Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, info: www.
bruno–groening.org/tsch.

20. 2. 15.00 arChItEKtura opavy – beseda s náměstkem 
primátora D. Halátkem. Pořádá StOpa. Klub 
důchodců, Masarykova 25.

24. 2. 19.00 stŘEdověKá arChItEKtura mEndIKant-
sKÝCh (ŽEBravÝCh) ŘEholí vE slEzsKu. 
Přednáší Markéta Jarošová. Pořádá Orel jednota 
Slavkov a ČKA Opava. Orlovna ve Slavkově. 

28. 2. 17.30 KluB zdraví. Převratná čínská studie, přednáší 
R. Uhrin. Klub Rybníček, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  7. 2. 18.30 spolEčná věC. Koncert Tomáše Pfeiffera, zazní 

historický hudební nástroj Vodnářský zvon spolu 
s velkoplošnou projekcí. Kino Mír.

  8. 2. 17.30 BEnEFIční KonCErt. Pořádá Církevní konzerva-
toř Opava spolu s neziskovou organizací Shalom 
for Uganda. Výtěžek bude použit na rozvojové 
projekty neziskové organizace Shalom for Ugan-
da. Info: www.shalomforuganda.webnode.cz. 
Aula Církevní konzervatoře, Beethovenova 1.

  8. 2. 19.00 slavnÉ opErní árIE a duEta – účinkují hos-
tující sólisté opery Slezského divadla J. Borková 
– soprán a K. Kim – tenor, klavírní doprovod L. 
Vondráčková, průvodní slovo E. Trupar. Na pro-
gramu: Mozart, Donizetti, Gounod, Bizet, Dvořák, 
Verdi a další. Předprodej Sluna, pořádá Um. ag. K. 
Kostera. Sněmovní sál minoritského kláštera.

11. 2. 19.30 XXvII tradIční plEs pěvECKÉho sBoru 
stěBoŘICE. K poslechu a tanci hraje Pulsar, ob-
čerstvení, tombola, odvoz zpět do Opavy zajištěn. 
KD Stěbořice.

11. 2. 14.30                  hlučíŇanKa. Kino Mír. Pořádá Ag. Mirka Masaří-
ka. Předprodej Sluna.

19. 2.   7.30 sBěratElsKÉ sEtKání. 1. letošní setkání sběra-
telů mincí, pohlednic, známek atd. SOU stavební, 
B. Němcové.

21. 2. 19.00 spIrItuál KvIntEt – charitativní koncert, pořá-
dá Lions club Opava, předprodej Sluna a kino Mír. 
Kino Mír. 

SPORTOVNÍ AKCE
FotBalovÝ turnaj – 18. 2. Druhý ročník fotbalového turnaje pro fanoušky 
české fotbalové reprezentace. Začátek ve 14 h. za účasti: Šmicer team, Team 
osobností, Fan Morava team, Fan Čechy team. Info: www.fanclubfotbal.cz. Měst-
ská hala Opava, Městské sady. 
XvIII. ročníK otEvŘEnÉho turnajE vE stolním tEnIsE zdravotně postI-
ŽEnÝCh a IX. ročníK mEmorIálu jana GoralčíKa – 25. 2. Prezentace od 7.30 
h., začátek v 9.30 h. Pořádá TJ Sokol Kateřinky, oddíl ZPS ve spolupráci s SKV 
Ostrava. Přihlášky do 13. 2. na: bohuslav.ribka@seznam.cz, tel.: 605 707 382.
sporttour 2012 – bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro 
profesionály i amatéry. Přihlášky: www.sporttour.org, nebo na kterékoli dílčí akci 
v rozsahu plný zápis/zápis MINI (3, 6 nebo 9 soutěží), open – soutěž vypsaná i pro 
účastníky mimo hodnocení seriálu, nutno přihlásit se předem. 4. 2. – Sporttour 
– sjezdové lyžování (obří slalom, místo a čas na www), 18. 2. – Sporttour – běh 
na lyžích, open (volná technika, místo a čas na www), 25. 2. – Sporttour – bad-
minton (dvouhra, tělocvična ZŠ Otická, prezentace do 8.05–muži, do 10.05–
ženy).  
sport pErFEKt, Na Rybníčku 56, Opava, tel.: 553 711 333, www.sportperfekt.
cz: Od 1. 2. cvičení s Věrou v tělocvičně na Zimáku (v 18 h. P–class, v 19 h. Dance 
aerobic). 4. 2. v 8.30 h. Valentýnská Zumba party s Věrou. 11. 2. v 8.30 h. Speciální 
sobotní akce: Bodystyling. 7. 2. v 18.30–20.25 h. nové kurzy Pole dance. 18. 2. 
v 8.30 h. Valentýnský H.E.A.T. program, v 8.30 h. novinka Speciální akce – kruhový 
trénink, v 9 h. Valentýnská prodloužená lekce Spinning.
CvIčEní taIčI, styl jang – zahájení kurzu pro nové začátečníky, tradiční čínská 
cvičení, cvičit mohou všichni, bez ohledu na věk a kondici. cvičitel S. Hendrach, tel.: 
737 028 423, hendrychst@seznam.cz, každé Út v 16 h. Tělocvična Mařádkova 7.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

zvuk více než 3 a půl tisíce let starého hudebního nástroje budou moci posluchači obdivo-
vat na koncertě nazvaném společná věc.

Vodnářský zvon rozezní kino Mír

Vodnářský zvon, kovová mísa s madly, která 
je naplněná vodou, pochází z  oblasti Číny 
a Tibetu. Právě tibetskými lámy byl v  dáv-
ných dobách užíván k  duchovním účelům. 
Jeho tóny mají působit harmonicky na pro-
středí i  na  posluchače. V  úterý 7. února se 
o  tom v  kině Mír budou moci přesvědčit 
také Opavané. Na koncertě nazvaném Spo-
lečná věc tento prastarý nástroj představí 
Tomáš Pfeiffer, známý biotronik, sanátor 
a  léčitel. Zvuk dávné minulosti přitom To-
máš Pfeiffer spojil s  moderní technikou. 
„Tóny Vodnářského zvonu doprovází obra-

zová projekce. Zmínil bych například fraktály 
ve  skladbě Chaos, které jsou krásné ve  svém 
detailu i  jako celek, nebo fascinující záběry 
pořízené Hubbleovým teleskopem, které nás 
dovedou až do velmi raného vesmírného sta-
dia,“ zve na koncert Tomáš Pfeiffer. 

Na  závěr koncertu budou mít diváci jedi-
nečnou příležitost prohlédnout si Vodnář-
ský zvon zblízka. „Na  tento závěr koncertu 
se vždy těším. Je to totiž obdivuhodný svět 
vodních kapiček, které se vznášejí nad vodní 
hladinou,“ říká Pfeiffer. 

Foto: archiv Tomáše Pfeiffera
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1 8 s Náš středověký 
kronikář

2 í 0 Část oka

3 B s 3 Zvýšit pozornost

4 o 1 Vystavit 
objednávku

5 100 E Malý stůl

6 l 2 Sotva

7 3,14 A Bodat

8 K 5 Síliti, kynouti

ÚSMĚVNá 
RÉBUSOVá 
DOPLŇOVAČKA
Malá Anička zašla 
se svým pejskem, 
který se neustále 
drbal, k veterináři. 
Ten mu dal přípravek 
proti parazitům 
a se zájmem se ptá 
holčičky: „Máte doma 
ještě nějaké další 
zvířátko?“ „Už ne,“ 
řekne Anička. „Jenom 
psa … (dokončení 
v oranžovém sloupci).“ 

Vážení čtenáři, tři dětští výherci od nás tentokrát získají šňůrku na mobil a  tři 
výherci křížovky knihu o Joy Adamsonové Setkání se smrtí od autorky Zuzany Be-
ranové. Znění tajenek můžete zasílat do 15. února, a to buď na adresu: Magistrát 
města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Lístky s  řešením můžete odevzdat i  na  podatelně magis-
trátu. Správné znění tajenky lednové křížovky zní: Jako naši politici, pořádně si 
nakrást. Řešení sudoku: První číslo je větší, platí 2 (81) > 2 (18). Řešení doplňovač-
ky pro děti: Mudrlant. Nástěnný kalendář si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: 
Dagmar Vavrečková; Jarmila Pajerová; Magda Grimová. Pexeso získává: Valerie 
Nedělová; Petr Montag; Petra Magrlová. 

Pomůcka: Český
KTU, Yma, Označení 1. DÍL herec Písmena "L" Starší SPZ Iniciály 2. DÍL Citoslovce Herec Inic. herce Slovensky 3. DÍL Mongolští Mořská

ochmet našich TAJENKY (činohra ND, (obecně) Tábora prezidenta TAJENKY rezignace milovník Augusty "jak" TAJENKY pastevci vydra
letadel 1918-95) Beneše

Keříkovitá
dřevina Starořím. Delší

cizopasící úředník blůza
na dubech
Australský Rumunská Akvarijní
stromový platidla rybka
vačnatec Toust Střelná

(medvídek) zbraň
Mžikat
očima Darebák Ožeh

Drahokam Bloudit Šlápota

Jm. herce Pres Druh
Otec Jiráka Jm. peruán- palmy

SPZ Staré ské zpěv. Souhlas
Lubovni Sumac

Zrak Machinace Bývalý
sovětský
diktátor

Anglicky Nezhoubný 1000 kg Zlatnické Turek
"pero" tukový (sloven.) vykládané

novotvar práce
Rus. černo- Východo-

Cizí polní moř. lázně čes. zámek
míra Druhohorní Severský

geol. vrstva moř. pták
Kód letiště Zvýšená

Přivlastňo- Kota (Indie) Pobídka nota "a"
vací zájm. Německy Estonec SPZ Vel.

"červený" (zastar.) Krtíše
Druh Mládě

výšivky vepře Vnímání
Citoslovce MPZ aut Latinská

tišení Polska předl. "k"

Sto Část zvíře- Jméno vlka
jednotlivin cí tlamy z Knihy 

džunglí

Důvěrně Květenství Drobný
oslovovat šeříku kopytnatec

KŘÍŽOVKA
Vata. Teprve ve svých 20 letech se poprvé dostala mladá Volyňská Češka k doktorovi a to až u nás v tehdejším Československu. Přinesla si 
domů tablety v papírové tubě s krycí vatou, aby v ní nehrkaly. Divila se, že lék vypadá jako vata. A tak ten... (tajenka). 

HLáSKOVÉ SUDOKU SE ČTVERcOVKOU
Z historie regionu.  Severozápadně od Opavy se na-
chází obec (tajenka), pocházející ze 14. století. Její jmé-
no je odvozeno od zúženého místa na řece Opavě, kde 
při jarním tání často docházelo k ledovým zácpám. 
Návod: Do volných políček doplňujeme 9 různých hlá-
sek tak, aby každý sloupec, řádek  i čtverec 3x3 obsa-
hoval každou právě jednou. Výrazy na  podbarvených 
políčkách se čtou tak, jako ve  čtvercové dopňovačce, 
stejně vodorovně i svisle. Tajenka je na podbarvených 
políčkách středního řádku či sloupce.
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Vyroste v  Kylešovicích nový sběrný dvůr?

Na výměnu starého kotle můžete žádat o dotace

Opavští šermíři dobyli Vídeň
vedení města opavy obdrželo před koncem loňského roku petici, ve které petenti vyslovují 
svůj nesouhlas se záměrem vybudovat v kylešovicích nový sběrný dvůr. ten zamýšlí město 
postavit na ulici u cihelny.

rada moravskoslezského kraje na svém prosincovém zasedání schválila podmínky dotačního 
programu na výměnu ručně plněných kotlů na tuhá paliva za nízkoemisní automatické kotle.

vynikajícího úspěchu dosáhli počátkem ledna fleretisté 
slezanu opava na mezinárodním turnaji ost cup Wien 2012 
v rakousku. klára lasáková, ondřej lasák a eva havranková 
vybojovali zlaté medaile.

Místní obyvatelé s  tímto plánem nesou-
hlasí především kvůli obavám z  hluku 
a znečištění,  bezpečnosti dopravy a údaj-

nému estetickému narušení krajiny, obá-
vají se také zvýšeného srocování nepři-
způsobivých osob. „Já jsem se společně 
s paní náměstkyní Brady již s iniciátory peti-
ce několikrát kontaktoval a při telefonickém 
i ústním rozhovoru se snažil  vysvětlit, že při 
výstavbě počítáme s  takovými opatřeními, 
aby byly případné negativní jevy minimali-
zovány,“ uvedl náměstek primátora Dali-
bor Halátek.

U sběrného dvora město konkrétně počítá 
s vybudováním pásu ochranné zeleně, který 
zamezí hluku i  případné prašnosti. „Samo-

zřejmě vnímáme veškeré připomínky ze  stra-
ny petentů, projekt však ještě není definitivní 
a  některé věci se tedy určitě dají přizpůsobit 
k oboustranné spokojenosti,“ dodal Halátek.

Vedení města zorganizovalo k  této proble-
matice poslední lednový den veřejné pro-
jednání, kde byli lidé konkrétněji seznámeni 
s  celým záměrem vybudování sběrného 
dvora i  opatřeními, které by měly zabránit 
všem případným negativním vlivům s  tím-
to spojenými. Jednání bohužel proběhlo 
až po uzávěrce tohoto čísla Hlásky. Více se 
dozvíte v některém z dalších vydání.

Cílem dotačního programu, který vyhlásil 
Moravskoslezský kraj ve  spolupráci s  Mi-
nisterstvem životního prostředí, je snížení 
znečištění ovzduší z  malých spalovacích 
zdrojů, tedy jinými slovy z  lokálních tope-
nišť využívajících tuhá paliva. Maximální 
výše dotace je 60 tisíc korun a zažádat o ni 
mohou majitelé či spolumajitelé domů, 
ve  kterých se k  vytápění stále užívají ruč-
ně plněné kotle na tuhá paliva. Nový kotel 
přitom opět může k vytápění používat uhlí 
nebo uhlí a  biomasu. Musí se však jednat 
o automatický nízkoemisní kotel, což zna-

mená, že splňuje mezní emisní úrovně nor-
my ČSN EN 303-5, třetí emisní třídu a auto-
maticky si přikládá. 

„Lokální topeniště patří v  topné sezóně ze-
jména u nás na Opavsku společně s dopravou 
k  významným znečišťovatelům ovzduší. Po-
kud by tedy lidé této dotace využili, je pravdě-
podobné, že  by mohlo ubýt dnů, během kte-
rých překračujeme imisní limity a  blížíme se 
smogové situaci,“ vysvětluje Albert Červeň 
z  odboru životního prostředí. Podmínkou 
k  získání dotace je pak minimálně 15leté 

užívání nového kotle nebo jeho výměna 
za kotel s lepšími ekologickými parametry. 

Majitelé domů mohou podávat žádosti 
o  dotace na  podatelně krajského úřadu 
od 1. února. Výzva k příjmu žádostí je společ-
ně s  formulářem a  podmínkami dotačního 
programu umístěna na webových stránkách 
krajského úřadu www.kr-moravskoslezsky.
cz. Bližší informace lze získat u p. Šebestové 
(595  622  690, simona.sebestova@kr-morav-
skoslezsky.cz) či u p. Zicha (595 622 641, jo-
sef.zich@kr-moravskoslezsky.cz).

I n z e r c e

Třetího evropského turnaje East cup 
2011/2012 se zúčastnili šermíři z Rakouska, 
Slovenska, Chorvatska, Slovinska a  České 
republiky. Turnaj byl zahájen v sobotu ráno 
soutěží žáků a zastihl ve skvělé formě Ond-
řeje Lasáka, který se po dvou kolech základ-
ních skupin, kde odšermoval dvanáct duelů, 
umístil na prvním místě a tím byl do dalších 
eliminací jako jediný nasazený. V semifinále 
zdolal Purgiňu z  STU Bratislava poměrem 
15:3 a  ve  finále si poměrně hladce poradil 
s  domácím favoritem Sebastiánem Auboc-
kem rovněž 15:3.

Klára Lasáková v  soutěži žaček zvítězila 
ve  všech deseti utkáních základních skupin 
a postoupila jako první. V semifinálovém due-
lu zdolala kolegyni z oddílu Alžbětu Filípkovou 
15:11, která pak v  boji o  bronzovou medaili 
nestačila na  Slovenku Králikovou a  skončila 
tak na hezkém 4. místě. V dramatickém finále 
porazila Klára Lasáková až  v  prodloužení vý-
bornou rakouskou šermířku Beatrici Kudlac-
kovou z FGS Stockerau těsně 13:12. 

V  neděli proběhla nejdříve soutěž kade-
tů, kde loňský mistr České republiky Ro-
bert Zwinger obsadil slušné 8. místo, když 
ve  čtvrtfinále prohrál s  krajanem Adamem 
cmielem z  Ostravy 11:15. Turnaj nakonec 
vyhrál závodník místního oddílu Aaron 
Ryszka, který porazil favorizovaného Ven-
delína Šimkoviče ze slovenského Šamorína. 
Domácím šermířům z Vídně se tak naskyt-
la možnost získat „double“ také vítězstvím 
v  kategorii kadetek. Jenže to by nesměla 
nastoupit do  finále šestnáctiletá rodačka 
z  Otic Eva Havranková, která k  velkému 
zklamání domácích udolala Rakušanku  Tri-
ppolt Ann Kathrin 15:10 a slavila zasloužené 
vítězství.

Šermíři z  Opavy tak navázali na  úspěchy 
z  předešlých klání v  této evropské sérii 
East cup. Ondřej Lasák získal před Vánoce-
mi v  Bratislavě 3. místo v  kategorii mlad-
ších žáků. Dlouhodobou nadvládu šermí-
řů ze  Šamorína ukončila Eva Havranková 
v  kategorii kadetek, když v  semifinále bra-

tislavského turnaje vyřadila po těžkém boji 
jasnou domácí favoritku Anico Herbergero-
vou. Ve  finále již vyčerpané mistryni České 
republiky 2011 nezbývaly síly a prohrála se 
svou tradiční soupeřkou Sabinou Hendri-
chovou z Ostravy. 

Eva Havranková si tak po  vítězství v  Buda-
pešti loni v  říjnu udržuje skvělou bilanci – 
dvě první a jedno druhé místo. Poslední zá-
vody proběhnou v únoru v Brně a v dubnu 
v rakouském Krems. 

Sáčky pro pejskaře 
nově jednou ročně
Z  důvodů snahy zamezit zneužívání bezplatně vydáva-
ných sáčků na  psí exkrementy některými majiteli domá-
cích mazlíčků a současně poskytnout sáčky co největšímu 
počtu pejskařů došlo ke  změně systému výdeje těchto 
sáčků. Nově budou vydávány na  celý rok jen jedenkrát 
ročně a  jen majitelům, kteří nemají nedoplatek na  míst-
ním poplatku ze psů. Místo výdeje zůstává stejné – hlavní 
pokladny finančního a  rozpočtového odboru magistrátu 
(na Horním náměstí a v areálu na Krnovské ulici).

Na snímku zleva Klára Lasáková, 
Eva Havranková a Ondřej Lasák. 
Foto: Ivo Borna
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Turnaj poprvé před rokem zorganizoval Ofi-
ciální fanclub české fotbalové reprezenta-
ce. Prvního ročníku se zúčastnily významné 
fotbalové osobnosti jako například Vladimír 
Šmicer, bývalí internacionálové Vladimír Vízek 
nebo Horst Siegel. Na  turnaji se v  letošním 
roce utkají celkem 4 družstva – kromě Šmicer 
týmu sestaveného z bývalých fotbalistů a dal-
ších sportovců také tým osobností a mužstva 
oficiálních fanoušků z Čech a Moravy. Turnaj, 
jehož hlavním mottem je pobavit diváky, 
v loňském roce vyhrál výběr Vladimíra Šmicra.
„V  letošním roce chceme navázat na  kvalitu 
loňského roku a  navíc zajistit více osobností 
jak ze sportovního, tak kulturního života,“ říká 
Bohumír Vojtovič, ředitel turnaje, a dodává: 
„Společně s Vladimírem Šmicrem jsme oslovili 
jak bývalé internacionály, tak herce i zpěváky 

z řad příznivců české fotbalové reprezentace. 
Na hřišti by se tak mohli objevit například Ra-
dek Bejbl, Pavel Kuka, Ivan Berger, Petr Kouba, 
Ivan Trojan nebo Vojtěch Dyk.“ Po samotném 
turnaji se počítá i s možností neoficiální au-
togramiády zúčastněných.
O  pořádání zimního turnaje mělo po  jeho 
prvním ročníku zájem hned několika měst, 
kterým vévodila Praha. „Díky naší spolupráci 
s  místopředsedou svazu Daliborem Kučerou 
a  Vladimírem Šmicrem se nám nakonec po-
dařilo turnaj uspořádat opět v  Opavě. Rádi 
bychom jej zde udrželi i v budoucnu a vytvořili 
z něj tradici,“ přiznává Bohumír Vojtovič. Ješ-
tě není zcela rozhodnuto o tom, jaké bude 
na  akci vstupné, organizátoři se nicméně 
snaží zajistit celou akci tak, aby se vstupné, 
stejně jako loni, nemuselo vybírat. 

Nad celou akcí převzala záštitu první ná-
městkyně primátora Pavla Brady a  místo-
předseda Fotbalové asociace České repub-
liky Dalibor Kučera. První výkop proběhne 
v opavské hale 18. února ve 14 hodin.

V Opavě se utkají internacionálové a známé 
osobnosti s výběry fanoušků z Moravy a Čech

V divadle se představí nejúspěšnější sportovci

druhý ročník halového zimního turnaje ve futsale čeká všech-
ny fotbalové fanoušky 18. února v opavské víceúčelové hale.

Nejlepší sportovci Opavska se sejdou 24. úno-
ra ve  Slezském divadle na  slavnostním vy-
hlášení dalšího ročníku ankety Nejúspěšnější 
sportovec roku 2011. Celkem z 18 jednotlivců, 
11 kolektivů, 14 juniorů a 5 handicapovaných 
sportovců vybíralo téměř 40 sportovních od-

borníků. Letos poprvé bude vyhlášena také 
kategorie krajánek pro opavské odchovance 
působící v  jiných klubech. Ocenění se do-
čká i sportovní událost roku. Veřejnost může 
hlasovat v  anketě Sportovní hvězda Deníku, 
kterou vypsal mediální partner ankety Deník. 

Hlasovat je možné až do 15. února jak pomocí 
kupónů, tak na webových stránkách Deníku. 
Slavnostním večerem bude provázet Monika 
Žídková a  Radek Šilhán. Zájemci si mohou 
rezervovat vstupenku na  Okresním sdružení 
Českého svazu tělesné výchovy v Opavě.

Foto: Bohumír Vojtovič

Fandím
českým
oknům!

Navštivte právě teď  www.decplast.cz  nebo volejte na 800 555 251 a vyberte si okna dle vašeho přání
výhradně od českého výrobce plastových a dřevěných oken. 18-ti letá tradice, 100% servis a tým vyškolených
montážníků zaručí, že plastová a dřevěná okna od DECPLASTU splní  Vaše nejnáročnější požadavky.

S DECPLASTEM už žádné překvapení nehledejte, na tradici a kvalitu českých oken dejte!

POZOR AKCE – každý kdo si do 30.  4.  2012 zadá zpracování kalkulace a poptávky 
získá slevový kupón v hodnotě 50% na nákup žaluzijí k vaším oknům.

Infolinka: 800 555 251
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